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Odpowiedź Kantonu na notę mocarstw.
Odpowiedź zredagowana w szeregu oddzielnych net o różnej treści i formie, — Czan-TsO’Lin pod můrami 

Szanghaju. — Poseł sow’ecki w .ekio zapewnia o pokojowych zamiarach Bolszewji.
Szanghaj. 13. 4. (wl.) (j) Rząd kantoń- 

skl udzieli} dziś odpowiedzi na kolektywną 
notę wieiklch mocarstw z powodu wypad
ków w Nankhie.

Noty zosfały wręczone przedstawicie
lom poszczególnych państw oddzielnie i 
za-n ierają rów nież odmienną treść. ' Noty 
do rządu angielskiego i Stanów Zietmoczr - 
nych są utrzymane w tonie ostrym i zarzu
cają tym państwom szereg przewinień. 
Nota do rządu jap Jńskleg<_ jist utrzymana 
w tonie umiarkc-.7a.1ym. w notach do 
rządu fiancuskiego I wiotkiego Kanton wy 
rai a ubolewacie z powodu 'wypadku w 
Nankinie i zobowiązire się do pełnego od
szkodowania za poniesione przez obywa
teli ych państw szkody.

Londyn. 13. 4. (wł.) (j) Z Szanghaju 
donoszą, iż wybuchł tam ostry zatarg po
między prawem a lewem skrzydłem partjl 
kanto iskf sj. Lewica domaga s'e od rządu 
uzbrojenia robotników i chłopów, oraz u- 
tworzenia parlamentu robotniczego. Głó
wnodowodzący arm« kantońskiej odpo
wiedział na te żądania, poparte strejkiem 
generalnym, szeregiem aresztowań wśród 
przywódców lewicy partii Kanłońsklej. t.

FRZEIWOCZENIE USTAWODAWSTWA 
SPOŁECZNEGO PODLEGAĆ BĘDZIE 

SPECJALNYM SĄDOM.
Warszawa, 13- 4. (wł.) (k) Minister spra 

wiedliwoścl zyodził się na przekazywj nie 
sp.-uw k„njych, wynikających z nieprze
strzegania ustawodawstwa sr>łccznego 
specjalnemu sądowi, który miałby zajx - 
v/nić szybszy wymiar sprawiedliwości.

W ciągu najbliższego miesiąca sąd ten 
ma być zorganizowany. W sklad jego 
mają wejść działacze społeczni o yy_ 
kształceniu prawniczem.
POGŁOSKI O REKONSTRUKCJI U-NETU

Warszawa, 13 4. (wl. kJ W kolach po
litycznych obiega pogłoska. iż po świętach 
Wielkanocny, i nastapi rekonstrukcja gabinetu 
marszałka Piłsudskiego.

Według tej pogłoski zmiany przewiązane 
sa na stanowiskach wicepremiera, ministra 
spraw zagranicznych, oraz min. Poczt i Tele
grafów.

Jako kandydatów na pierwsze dwie teki 
wj rjiieiriają gen. SosnkowSkiego i posła pol
skiego w Londynie p, Sklrmunta. Co do mini
stra Poczt i Telegrafów w sferach zbliżonych 
do_ rządu twierdzą, że po ustąpieniu min Mle- 
dzinskiego teka pozostanie nirobsadzona.
RMD NIEMIECKI NIE UWZiiF ĘDN1A PRO

TESTU POLSKIE« iO.
Berlin. 13 4. (w?, i-) Nocne wydanie 

•.Tagu“ dun-osi, że rząd Rzeszy na notę prote
stacyjną Polski w skrawie wyśw etiania pro
pagandowego filmu „Kraj pod Krzyżem“, o- 
świadcza. Iż nie ma o-ożnoścS zakazania wy
świetlania tego filmu i zresztą nie dopatruje 
się w tym filmie charakteru progandystyczne-
go(!)

Z TONNY WĘGLA — 750 kg. ANTRACYTU.
Paryż. 13. 4. (AW) W kolach naukowych 

rozeszła się wiadomość o sensacyjny« wyni
kach doświadczeń znanego chemik? Audibcrta 
w czasie procesu wydobywania nafty z węgla.

W czasie destyiacji węgla przy stosunkowo 
ldskicl temperaturze 500 stopni Cris za do
konywanej w piecu specjalne] konstrukci! uzy- 
skriiy został doskona*y antracyt w proporcji z 
tonnv węgla dowolnego gatunku 750 kg. antra
cytu- i ' t
WIELKIE WŁAMANIE DO KASY KOLEJO

WEJ W ŁAPACH.
Warszawa. 13. 4. (PAT) W nocy z 12 na 13 

bir. nieznani sprawcy dokonali włamania do 
główne) kasy kolejowe] na stack Łapy. Łupem 
włamywaczy padło około 90 tysięcy zł.

Sprawcy włamania wypilowali cala tylną 
ścianę kasy I w ten sposób zrabowali cała jej 
zawartość. Energiczne śledztwo prowadzą 
władze policyjne i kolejowe.

zw. Kuomintangu, oraz usunięciem szeregu 
komunizującyeh generałów z sztabu gene
ralnego.

Rozdwojenie w obozie kanłońskim wy

zyskuje Czang Iso Lin, kontynuując ofen- 
zywę w kierunku na Szanghaj. Armia pe
kińska znajduje się tuż przea bramami 
miasta

Dnia 16-go kwietni:: br. „Polonia“ wydaje 
trzeci z rzędu od czaru swego istnienia

specjalny immer WiclKanocny?
Numer ten pod względem redakcyjnym szeroko 
opracowany, będzie pierwszorzędnem źródłem 
intormacyjnem nięłylko dla wszystkich czy
telników naszych, ale również I dla znacznej 
ilości mieszkańców Górnego Śląska . - - - - 
Numer Wielkanocny wydany zostanie w znacznie 
zwiększonym nakładzie ii ząwjerać będzie oprócz 
bogatej aktualnej treści redakcyj'nej także spe
cjalny dział reklamowy, ze szczególnem uwzględ
nieniem handlu i przemysłu Górnego Śląska.

ftecerto na ogłoszenia do Wteihanotm Nr. przyjmuje
oddział „Polomi“ ulica Warszawska 4, jak również Inne pozamiejscowe 

oddziały tylko do czwartku, dnia 14-go kwietnia br.
za nmleszczfnke zleceń n rzysiHnycft no tym lermlnle 

nie przylmuje Administracja odpowlcďlainoteL

Pańsiwowy Monopol Su iÿiusony
Wódki wsie pierwszorzędnej jakości, mocy 40 i 45°/o. 
Najprzedniejsze wódki „ffftiOfOWC mocy 45 stopni. Bg646

Obowiązkowa sprzedaż we wszystkich handlach win, spirytualjach oraz restauracjach

p. T. Kupcom pod uwagę!
Zlecenia ogłoszeniowe do
Numera Świątecznego
przyjmujemy tylko dziś 
jeszcze .................................

Jidministracja „(Folonji

PRASA NIEMIECKA O SKŁADZIE OSOBO
WYM POL.-NÆM KOMISJI KONCYLJACYJ- 

NEJ.
BerBn. 13. 4. (PAT)' Półurzedowa „Deutsche 

DioIomatlsdrPoHtlsche Kcfh “ondenz“. dono
sząc o mianowaniu członków pierwszej ko
misji koncyljacyjnei polsko-niemieckiej. wyra
ża się w słowach nader pochlebnych o człon
ku polskim korilsii p. Józelie Wielowieyskim, 
określając go jako człowieka, który na dotych 
czasowej swej placówce potrafił pozyskać 
powszechna dla siebie miłość i szacunek. 
Również o Innych członkach komisji „Deutsche 
Diplomatische Koftspondenz*' wyraża sie po
chlebnie. Niezadowolony z takiego powitania 
ze strony półurzędowej korespondencji nie-

mieckiei Jest organ agrarjuszy „Deutsche Ta
geszeitung *. który za mniej korzystne dla 
Interesów niemieckich uważa mianowanie 1 to 
w dodatku Przewodniczącym komisji — posła 
holenderskiego w Paryżu Jonkheera dr. Johna 
Loudona. Dziennik nie odmawia p. Londono
wi dobrej wlai y i zamiarów neutralności, po
dejrzewa go jednak, że ulegne on wpływom ze 

nmv Francji, c; ego dowodem są jego do
tychczasowe wystąpienia w Lidze Narodów.

„Deu.$che Tageszeitung“ dziwi się. dlacze
go _rzą„ niemie cki zgodził się na to. abv ko
misja polsko-niemiecka otrzymała przewodni
czącego , u którego zdaniem dziennika, więk
szy posłuch znajda w przyszłości interesy 
francusko-polskie, nłż niemieckie.

Jtfiędzgnarodowe 
Jargi w poznaniu

1 do 8 maja 1927 r.

Tokio. I3. 4. (wł.) (eu) Posel sowiecki 
w Tokio odbył dziś dłuższa konferencję 
z jaoońskim mwetrem spraw zł granicz
nych, któremu oświadczył, że Rosja nie za
mierza podejmować żadnych operacyj woj 
skowyeh w Mandżurii. Następnie posel 
sowiecki przyjął przedstawicieli prasy, 
którym złożył podobne oświadczenie. Mi
mo jednak uspokajających wyjaśnień 
przedstawiciela sow leckiego, čs lartament 
narynartl postanowił wysiać kilka torpe
dowców do Portu Artura.

■ o---
_____________________________________

BRAK UPZEDOWEGO OBWIESZCZENIA O 
LICZNIKACH TELEF.

Warszaw? 13 4. (wl. k.) Opinie publicz
na zastanawia —m iż dotychczas nie ogłoszo
no jeszcze urzędowo rozporządzenia min. 
Poczt ! Telegrafów o wprowadzeniu« na tere
nie Warszawy i Łodzi liczników telefonicznych. 
Nie wiadomo. ,ak to sobie tłumaczyć.

DOOKOŁA ROKOWAŃ FRANCUSKO- 
SOWIECKICH.

Moskwa, 13. 4- (aw.) Prowadź >ne w 
Paryżu rokowatda Iranko-so leo.de nie 
doprowadziły ieszcze do ostatecznego sfor 
murowania * części umowy, dotyczącej 
kredytu długoterminowego, jakiego doma
gają się Sowiety dla swojego przemysłu.

W razie, gdyby postulaty sowieckie 
w tym zakreJe nie zostały w dostatecz
nej milerze zaspokojone. Sowiety wysuną 
nowe propozycje co do wysokości raty 
rocznej, jaka ma być wnoszona dla Fran
cji.

Wysokość raty w ciągu pierwszych 
2-ch lat Uczyłaby jedynie 40 milionów, 
w następnych 8-miu 60 miłj., I dopiero 
późnie? osiągnęłaby w ysokość 75 milio
nów.

Prasa w komentarzach dowodzi, że 
formalnie niema ścisłego juocttm pomię
dzy uzyskaniem kredytów a wysokością’ 
spłat rocznych -nie mniej jednak w sytua
cji gospodarczej ZSSR. ekonomiczne Junc- 
tlm to jest bardzo wyraźne.

■ o
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Wojna na Paîekim Wschodzie?
Zawiła zagadka chińska doznała w 

Ostatnich dnii ch nowego jeszcze po
gmatwania. Pochód 7,wycięski armji kan- 
tońskiej został wstrzymany, a z północy 
błyskawicznemi marszami nadaża w stro
nę Szanghaju i Hankou bezczynny doffid 
i jakby odrętwiały Czang Tso Lin. W 
obozie rewolucyjnym panuje równocześ
nie oczywiste już rozbicie. Bohater Połu
dnia „Napoleon“ Kantonu Gziang Kai 
Szek odgryv. a role dwuznaczną i jak sie 
zdaje, utracił zaufanie lewego skrzydła, 
słuchającego komendy Borodina-Grusen- 
berga Kuomintangu. Niejeden fakt wska- 
zute na to. że generał ten rokuje potaje
mnie z tuchunem Północy O' utworzenie 
vtspólnego frontu pi zeciwbolszewir,kiego. 
Podobno w Szanghaju znosi sie z bogatą 
burżuazią chińską o pożyczkę w wyso
kości 15 milionów dolarów, traci czerwo
nych przywódców robotników, a onegdaj 
wyrzucił z sz&nghajskiej dziehvey chiń
skiej ostatni oddział czerwonych.

Dlaczego to czyni? Coraz bardziej 
czerwony, bolszewicki ruch rewolucyjny 
— zraża narodowców, prawdziwych 
spadkobierców myśli politycznej Sun Jat 
Sena, twórcy republiki chińskiej w 1911 
r. Chcą Chin wolnych i suwerennych 
naprawdę i Cziang Kai Szek i nacjonaliści 
chińscy. ludzie zamożni, kulturalni, obyci 
w świecie,znający układ sił politycznych 
w Londynie, Moskwie i Waszyngtonie, 
lecz słyszeć niie chcą o zbolszewizowa- 
niu „Państwa Środka“, jakkolwiek po
czątkowo przyjęli pomoc Z. S. S. R-, jeko 
instruktorów, formy organizacyjne i do
świadczenie propagandystyczne- Gdy 
wiec dziś ponad nacjonalizm zaczyna 
wyrastać w Hankou — bolszewizm, cze
go wyrazem postawienie na czele rządu 
komunisty Wang Czing Weia i genera
łów Tang Czen Czj oraz „rektora“ Yu Yu 
Szena — patrioci z Szeiem na czele ha
mują i łączą się z — wrogami Moskwy...

Równocześnie z wojskową idzie dy
plomatyczna ofenzywa. Rewizja w posel
stwie Z. S. S. R-u w Pekinie i równocze
sna dokonana przez Cziang Kai Szeka w 
Generalnym Konsulacie Sowieckim w 
Szanghaju dostarczyły wrogom Sowie
tów bardzo obfitego materiału, z którego 
niezbicie wynika zależność Kuomintangu 
od Mo iwy. Pość powiedzieć, że głośny 
z rokowań z O MalJey‘em kantońoki mi
nister spraw zagranicznych Eugenjusz 
Czen stoi poprostu na żołdzie Sowietów i 
pobiera tygodniowo 15-000 dolarów z 
Moskwy... Rosja śoiągp gorączkowo na 
pogramczu Mandżurii silną armję, zbroi 
Mongołów w Urdze i Fenga. Świete „po
kojowe“ oburzenie Rykowa na odbywa
jącym się wszech, osyjskim zjaździe I 
powiedzenie o silnych nerwach rosyjskich 
nie przekreśli śladów ręki bolszewickiej 
w zawierusze chińskiej, obliczonej na 
wywołanie pożaru ogólnej wojny...

Niebezpieczeństwo zbolszewizowania 
potężnego liczbowo narodu cjiińshicgo i 
groza „niebezpieczeństwa żółtego“ do
prowadziły też nares: cie do pierwszego 
od długiego czasu wspólnego kroku mo
carstw. Konsulowie Anglji, Ameryki 
Francji, Wioch i Japonji wręczyli Czenp- 
wi ostrą w formie i treści notę z powodu 
krwawej pohulank', .aką umundurowane 
wojska kantońskie urządziły w zdobytym
niedawno Nankinie. Podobno nawet _
Niemcy, zamieszkali w Chinach, zaczy
nała się nad Jang T«e Kiangiem czuć nie
swojo i dl wić się Berlinowi z powodu 
jego „Schadenfreude“...

Lecz najważniejszem wydarzeniem 
iest groźba Japonji, wypowiedzenia woj
ny i Kuoniintangowi i Moskwie za p!erw- 
szem naruszeniem nietykalności jakiej- 
ko wick koncesji japońskiej oraz wiadomo
ści, że Japończycy ojl szeregu tygodni 
przcpi owadzają potajemnie — mobiliz a
cję i trzymają swą potężną flotę wojenną 
pod parą Nagasalji. Musiało to wy
wołać piorunujące wrażenie we wszyst
kich kancelariach dyplomatycznych. Nie
jednego zastanawiało dziwnie aż dotąd 
powściągMv,c, niesłychanie poprawne 
stanowisko Japonji w sporze chTiskim. 
chodzenie własnemi drogami i jakby po
nk kąd stronienie od Anglji przedewszyst- 
kiem jako głównego wykładnika intere
sów potęg zagranicznych, podkreślanie 
jakoby swej odrębności jako państwa 
azjatyckiego... A przecież interesy Ja
ponji w Chinach są bez porównania więk
sze od interesów kngoknlwiekbądź... Trze
cia część eksportu japońskiego idzie do 
Chin, rozwijający się potężnie przemysł 
stalowy Japonji związany jest nierozer
walnie z Mandżurią, nie mówiąc już o 
tem, że przemysł japoński wogóle jest nie 
do pomyślenia bez węgla i żelaza cliiń- 
skiAgo... Zauważono też w toku ostatniej 
zawieruchy, że wszystkie opuszczone 
przez Anglików domy handlowe zakupili 
Japończycy...

Cóż więc spowodowało ich do obec

nego stanowczego posunięcia? Od roku 
1922, to jest Konferencji waszyngtońskiej 
1 ukjo było odosobnione. Pod naciskiem 
Waszyngtonu Anglja — pozostawiła Ja- 
ponję jej własnemu losowi, zdała ją na 
własne siły, własną moc w obliczu nieu
chronnego jak sif zdawało pojedynku z 
potężnemi Stanami Zjednoezonemi o przo
downictwo na Oceanie Spokojnym. I dla 
U. S. A. stanowią Chiny bardzo pożądany 
rynek zbytu, zdobywany od szeregu lat 
przy pomocy t. zw polityki hojnej ręki w 
przeciwstawieniu do polityki angielskiej, 
ręki — żelaznej. Ostatnie wypadki chiń- 
ske były po części po myśli Yankesów: 
liczyła Ameryka na to. że po wypędzeniu 
znienawidzonego Albionu — ona zajmie 
jego miejsce, przygotowane przez misjo
narzy i — złoto. Rachuby te zawodzą: 
ruch chiński okazuje niebezpieczną ży
wiołowość, pc-dzi naoślep naprzód i jest

B e r i i n, 13. 4. (wł. j.) Nasz korespon
dent berliński miał możność rozmawiania 
z wybitnym litewskim b. ministrem, który 
oświadczył mu o obecne] sytuacji na Lit
wie co następuje:

W Kownie panuje zupełny chaos. Pre
zydent Smeiona i szef rządu, któremu 
Sejm odmówił zaufania są jedynie mane
kinami faktycznego dyktatora Litwy 
Merkisa. Zdaniem interlokutora Litwa 
kowieńska odcięta od Polski jest nieży
wotnym tworem politycznym i przecho
dzi obecnie ostry kryzys ekonomiczny, 
który przeradza się w przesilenie pań
stwowe. Litwa ma p.zed sobą trzy d.’ogi 
yyjścia: połą zenie się z Šowíetaami, 
Niemcami lub Polską.

. Gdyby Litwa sprzymierzyła się z So
wietami. to popełniłaby samobójstwo, al
bowiem Sowiety zbolszewizowałyby Lit
wę w ciąg n tygodnia- Chiny puludniowe są 
najlepszym dowodem, jak Sowiety postę
pują z swomii sprzymierzeńcami Ponadto 
Litwa nie posiada bezpośredniej gfńńcy z 
Sowietami, co w znacznej mierze utrudni
łoby zrealizowanie soiuszu.

Przymierze z Niemcami musiałoby 
spowodować utratę Kłajpedy na rzecz 
Niemiec. Natomiast ani przymiarze z

Berno Morawskie, 13. 4. (AW) Wczoraj 
na głównym dworcu w Bernie zdarzyła 
się straszna katastrofa kolejowa. Na podąg 
wiozący robotn.ków. w chwdi. gdy pasa
żerowie jego mieli właśnie wys adać, naje
chała manewrują :a lokomotywa, która 
wbiła się w wagony przepełnione ludźmi. 
Przyczyna zderzenia nńato być zepsucie 
s:ę hamulca pociągu robotniczego ze Sław
kowa, ostatecznie jednak nic jest to jesz
cze stwierdzone. Kierownik poc’agu ze 
Sławkowa 'został aresztowany. Szkody 
materialne nie dadzą się narazić obliczyć. 
Wskutek zderzenia 120 osób odnltito ra-

Wars^awa. 13. 4. (wł.) (k) Dnia 13 bm. 
w Resursie Kupieckiej odbyła się konferen
cja prasowa dla przedstawicieli prasy za
granicznej.

Na konferencji był obecny minister spr. 
zagr. p. Zaleski oraz przewodniczący 
delegacji polskiej na międzynarodową kon
ferencję ekonomiczną w Genewie b. min. 
przem. > handlu Gliwic.

P. Guwic wygłosił przemówienie, w 
którcm podkreślił, jż :ą pewne kraje, które 
z powodu braku kapitału i źle zorganizo
wanej produkcji cierp'a na zastój, podczas 
Kdy w innych kra i ach jak np. w Stanach 
Zjednoczonych jest nadmiar produkcji. Już 
przed wojną czyniono starania w kierunku 
uregulowania tych anomalii ekonomicz
nych przez Tganizowanie bloków ekono
micznych. Jednakże praca ta nie dawała 
żadnych wyników, gdyż różnice 'zdań po
między przedstawicielami poszczególnych

Paryż. 13. 4. (PAT) ..Le Journal" donosi z 
Madrytu, że w procesie przeciwko uczestni*

przynajmniej w fazie obecnej. n?e do u- 
gaszenia.. Podziałało to w pewnej mie
rze niby oliwa na wodę na nadzieje a- 
merykańskie, pobudziło z drugiej strony 
Angiję do ponownego podania ręki zdra
dzonym w roku 1922 Japończykom.

Wojna jopońsko-sowiecka byłaby wy
padkiem o doniosłości wprost niezmiernej 
i nie do ogarnienia. Wciągnęłaby w swe 
tryby dosłownie cały świat tak skłócony 
tak nieskonsolidowany, pełny przeci
wieństw, ni.eprzygaszonycli ognisk, .które 
przy lada podmuchu gotowe na nowo 
zapłonąć- Sojusz angielsko-włoski, jako 
krzyżowanie wpływów francuskich w 
Europie, rokowania w odpowiedzi na to 
Francji z Moskwą w Paryżu, a podobno 
i ze Stána.ni Zjednoczonemu, antagonizm 
amerykańsko-japoński. nacewszystko zaś 
uzbrojone aż po zęby i domagające się 
rozbrojenia innych — Niemcy oto znaki 

! çzâsu na rysowanem błyskawicami niebie 
chińskiem... Wł. K.

Rosją, ani z Niemcami nie przywróciłoby 
Litwie Wileńszczyzny. Politycy litewscy 
doskonale zdają sobie sprawę, że preten
sje do Wiieńazczyzny są nierealne, albo
wiem statyst. nie wykazu'e aa tym obsza
rze dostatecznej ilości żywiołu litewskie
go. Z takiern samem prawem Litwa mo
głaby się domagać naprzykład części 
Prus Wschodnich. Pomimo „ednak,, że 
politycy litewscy zdają sobie jasno spr« ■ 
wę z tego stanu rzeczy, nie znalazł się 
dotychczas żaden polityk litewski, który 
zdobyłby się na odwagę publicznego wy., 
powiedzenia tej prawdy.

Tragedją Litwy jest, iż nie pos'ada ona 
żadnego męża stanu. Przez szereg lat w 
imię pop dar i<ści łudzono naród litewski, 
iż odzyska Wiieńszczyznę. To też dziś 
żaden rząd, opierający się na parlamencie, 
nie mógłby zainicjować polityki wyrze
czenia się Wileńszczyzny. Naród litewski 
łi a zony przez 7 lat nadzieją odzyskania 
W'ięĄszczyzny, straci! zrozumienie dla 
realnych mo/’êvtoi i politycznych. >,. . !

ZtSan!em *• polityka litewskiego tyHttł 
rząd wybitnie s'?ny w Kownie mógłby za- 
Mtojować politykę porozumienia polsko- 
litewskiego. jedynie zbawczą dla Litwy.

ny. w tem 40 c’ężhie. Trzech rannych na
tychmiast po przewiezieniu do szpitala 
zmarło. Dwie osoby znajdują się w agonji 
3 życie ich jest r aczone na godziny. Stan 
11 ciężej rannych, których natychmiast 
poddano iperacji, jest bardzo poważny. 
Lczóa ofiar śmiertelnych znacznie się 
jeszcze powiększy. Qfiary wypadku po
chodni z najbliższych okolic Berna. W ka
tastre iic nie ucierpiał, jak się zdaje, żaden 
cJjc?podda.iy. Minister kolei Neumann 
uuał s:° w towarzystwie radcy budow
nictwa na miejsce katastrofy.

—w—

państw były zhyt wielkie. Zdawać się 
ir.og,Oi że po wojnie porozumienie wcale 
nie będzie możliwe, a jednak stwierdza
my. że pomiędzy poszczególnymi przed- 
riawicielamj różnych organizacyj dochodzi 
do porozumienia. Również odbywają się 
na*°ls po: zczególnych banków emisyj
nych. Być może, że konferencja ekono
miczna nie da konkretnych rezultatów, ale 
w każdym razi« nastąpi zbliżenie osobiste 
i zapoczątkowanie współpracy między pań 
stwauii.

Po przemówieniu p Ghwica obtenł na 
konferencji przedstawiciele prasy zagra
nicznej zadawali szereg pytań, na które 
odpowiadał p. Gliwic. Na pytanie o pro
gram ekonomiczny Rzeczypospolitej odpo. 
wiedział, że Polska wniesie raczej * laterjął 
ekonomiczny na konferencję, a nie pro
gram. gdyż program ustalony zostanie do
piero w ciągu konferencji.

kom spisku * czerwca 1976 wydany został 
wyrok mocą którego gen. Weyner został tinlfc- 
win , gen. Agiotera skazany na 6 miesię
cy więzienia.
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Z okazji Swięęta Wielkiejnocy wszystkim 
moim P. T. gościom Miel 1550

zasyła łyczenia
„Wesołego Alléluia“
Restauracja-Dancing „OAZA“.

Jednocześnie mamy zaszczy : zakomunikować, 
że w pierwsz** dzień Świąt lokal będzie zam
knięty, natomiast w dzień drugi wieczorem urzą
dzamy świąteczny towarzyski dancing.

Zarząd.

Piękna Pam!
Jeżeli troską Twoją jest podczas pierw

szych silniejszych promieni słońca uchronić 
się od piegów alb< isipalemtz/ny

sięgnij z pełnem zaufaniem 
po krem i mydło „FASCINATA“.

Krem Fas< itnata wcierany parokrotnie pod
czas dnia w skórę eksponowaną na działanie 
promieni uchrimf Ją od wszelkich z'mbnych 
wpływów atmosfery i uczyni śnie-jm-białą i 
delikatną. Zmywany zaś mydłem Fascinata 
nie uroni rac ze swego cudownego działania, 
które spotęguje się przez systematyczne uży
wanie obu preparatów. Bg. 637.

KIEDY WYJDZIE DEKRET O STABILIZACJI 
FRANKA?

Paryż. 13. 4. (wł. eu.) Z Ministerstwa Fi
nansów informują, iż rząd nie jest leszcze 
zdecydowany do ostatecznego ustalenia kur- 
sn franka pomimo, że po zawarciu umowy z 
Pankiem Angf siJm posiada dostateczne ku 
łemu środki. Chodzi mianowicie o to, oy 
przez pewien czas zaobserwować, czy obec
ny kurs franka nie wpłynie ujemnie na życie 
gospodarcze.

W kołach dobrze poinformowanych twier
dzą. iż dekret o stabilizacji waluty ogłoszony 
zostanie w czasie wielkich ferii parlamentar
nych prawdopodobnie w sierpniu.
ECHA PAK', u WLOSKO-WĘGIERSKIEGO 

W PARLAMENCIE RUMUŃSKIM.
Bukareszt, 13. 4. (wł. eu) Na dzisiejszem 

posiedzeniu parlamentu minister spraw zagra
nicznych Mitihneu odczytał ekspose. w spra
wie włosko- węgierskiego paktu, w którem 
zaprotestował przeciwko zarzucaniu zaprzy
jaźnionemu narodowi nieszczerości. ten.bar- 
dziej. że Włochy niedawno formalnie uznały 
aneksie BesarabH przez RumunJe. pi zrezem 
odbywały de wielkie manifestacje przyjazne.

ODRZUCENIE ŻABAŃ ROBOTNIKÓW.
Bruksele 13. 4. (wł. fc.) Belgijscy przemy

słowcy metalowi odrzucili żądania robotników 
zdą/ajace do. podwyżki płac p 10 prcc.

STANOWISKO ^OLSKIE W SPRAWIE 
ROZBROJENIA.

Genewa. 13 4. (PAT.) Imieniem delegacji 
polskie] na przygotowawcze] komisji rozbroje
niowe) przemawiał pułkownik Kasprzycki pod
trzymując teze Jednakowego traktowania o- 
graniczeń morskich, powietrznych i lądowych, 
oraz podkreślając wielką rolę kadrowego ner- 
sonelu specjalistów w lotnictwie. Z polskiego 
punktu widzenk konäecznem jest ograniczenie 
personelu latającego do oficerów i podofice
rów. podkreślając Jednak gotowość Polski do 
kompromisu, pułk. Kasprzycki przyjmuje pro
pozycję francuska co do ograniczenia persone
ll' lotnictwa z pocztaiem na ofcerew. podofice- 
i ów i szeregowców. Następnie pułk. Kasprzyc
ki polem z Dwa ze stanowiskiem Anglji I Ja- 
ponjl. Propozycji» polska, potraktowana dość 
przychylnie, nie zdołała Jednak ostatecznie u- 
zgodnłć sprzeczności.

ZMIANY NA PLACÓWKACH DYPLOMAT.
Warszawa. 13. 4. (wł. k.) Wiadomości, ja

kie sie ukaz iły w niektórych dala likach o 
zmianach zamierzonych na pewnych placów-i 
aacn dyplomatyczne! ragrarlc i. sq nieścisłe! 
Poseł Rzeczypospolitej w Tallinie P- Chor- 
watt wykazał duża inicjatywę i o jego odwo
łaniu nic może być mowy. Wymieniony Jako 
lego następca obecny poseł polski w Sofji p. 
Baranowski nie wchodzi w rachubę. Poseł 
Ghorwatt najprawdopodobniej obejmie placów
kę w Hclsingforsie.

Co się tyczy pułk. Matuszewskiego, które- 
to rola w centrali Ministerstwa Spraw Zagra
nicznych Jest nad wyraz dwuznaczna, to wia
domość o obje ii przez niego placówki w 
Białogrodzie PAT w swoim czasie zdemento
wał. Óbecnie Jednak zdaje sie nie ulegać wąt
pliwości że pułk. Matuszewski obejmie te 
placówkę na miejsce p. Okecklego który uda 
de do Pragi na miejsce posła Lasockiego.

Z ŻYCIA PARTYJ.
Warszawa. 13. 4. (AW) Agitacia Monarch!- 

styczne) Organizacji Włościańskiej trwa w 
dalszym ciągu. W ostatnia nieuzielę odbyły 
się dwa wiece. Jeón w Radzyminie pod 
Warszawą, gdzie okoliczni włościanie uchwa
lili rezolucje monarchisty ezne.

Drugi monarchistvcznv wiec odbył się w 
Kielcckiem w Szczekocinach w okolicy uwa
żane! dotąd za ośrodek agitacji wyzwoleń
ców.

Warszawa. 13. 4. (AW) W salonach księcia 
Janusza Radziwiłła odbyło się zebranie stron
nic* wa Prawicy Narodowe!" na którem dy
rektor Banku Hipotecznego w Krakowie p. 
Koiiidcrski wygłosił odczyt p. t. „Momenty 
rolnicze w walce cel tel Niemiec z Polską".

Przeciw obstrukcji hemoroidom, zaburze
niom v żołądku I kiszkach, zastoinie w wątro
bie i śledzionie, bólem krzyża, zaleca sir picie 
naturalnej wody gorzkiej „Franciszka-Józefa" 
kilka raizy dziennie. Badania lekarskie chorob 
pedtrzusza stwierdziły, że woda Franciszka- 
Józeta działa zawsze pewnie, łagodnie i sku
tecznie, Bk. 605.

Preftnsje ŁMwy do yiMmzymy
są nierealne — oświadczył b. minister litewski.

JEDYNIE RACJONALNĄ POLITYKA LITEWSKA JEST DĄŻENIE DO POROZU
MIENIA Z POLSKĄ.

Olbrzymia katastrofa Kolejowa
w Bernie Morawskiem.

KILKA OSÓB ZABITYCH. — 120 RAN NYCH — Z OBCOKRAJOWCÓW NIKT
NIE UCÏERf ;AL.

P.imo 7. ' Hnji
gospodarczej.

KONFERENCJA PRASOWA DLA KORESPONDENTÓW PISM ZAGRANICZNYCH

WYROK PRZECIW SPISKOWCOM 
W MADRYCIE.

^
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Z Katowic
i okolicy.

-----oOo-----

Dziś: WletkI Czwartek, 
św. Waleriana.

Jutro: Wielki Płatek, 
św. Anastazego.

Wschód słońca: g. B tn. 10. 
Zachód: g. 6 m. 48.
Długość dnia: g. 13 m. 38.

NABOŻEŃSTWA JUTRO 
w kościele N. M. P. w Katowlcah.

Godz. 9 rano początek cerrmonji.
Godz. 2 po poi. droga krzyżowa z niemiec

kim kazaniem. .
Godz. 4 po poi. droga krzyżowa z polskim 

kazaniem.
NABOŻEŃSTWA JUTRO 

w kościele katedralnym św. Piotra i Pawła.
Godz. 8 i poi ceremonie w obecności J. E. 

ks. Biskupa
Godż. 6 wieczorem ciemna jutrznia.

DYR. PAMPUCH PREZESEM RADY 
NADZORCZEJ TO W- OSADNICZEGO.

Wczoraj odbyło się posiedzenie Rady 
Nadzorczej Tow. Osadniczego „Ślązak*, 
na którem prezesem Rady zost it wybra
ny p. PiotrPampuch dyrektor biura 
Sejmu śląskiego.

Do Rady Nadzorczej Tow. Osadnicze
go wchodzą z ramienia urzędu wojewódz
kiego naczelnik dr. Przybyłowicz 
inż. Przedpełski i dr. Pawelec, z 
ramienia Państw. Banku Rolnego dyr. 
Rach wał i prokurent Strzoda z ra- 
m.&nia Ministerstwa Refwm Rolnych pre
zes Urzędu Ziemskiego O k ó ł o w i c z i 
członek Rady Wojewódzkiej Dubiel, z 
ramienia Samorządu, naczeln. Grzesik.

Jak widać z powyższych nazwisk, Ra
da Nadzorcza składa się przeważnie z lu
dzi wybitnie zaangażowanych w jednym 
obozie politycznym.

Sprawę składu Rady Nadzorczej omó
wimy w najbliższym czasie

ZMIANY W D-WIE 73 PP- w KATOWI
CACH.

Nowoniianowany pułkownik 73 pp. w 
Katowicach pul. szt. gen* Czerwiński 
bawił przez parę dni w Katowicach, aże- 
by zapoznać się z mieiscowemi stosunka
mi. Na stałe przyjedzie do Katowic pułk. 
Czerwiński z końcem bm.

Pułkownik Drapeila otrzyma! nomi
nację na wyższe stanowisko i jbejrme 
stanowisko d-cy piechoty 27 dywizji pie
choty w Kowlu.

— Wizytacja J. E. ks. iskupa.
* J. E. Naiprzew. ks. Biskup Lisiecki 

będzie wizytował parafje dekanatów 
rudzkiego i pszowskiego według poniż
szego planu: I część dekanatu rudzkiego: 
3 maja parafja Godula, 4. maja Orzegów,
5 maja Zgoda. 6 maja Pawłów, II część:
6 czerwca Ruda, 8. czerwca Nowy Bytom
10 czerwca Bielszowice, 12. czerwca Koń- 
zyce, 13. czerwca Łagiewniki. _ Dekanat 
pszowski: 11 maja parafia Lyski, 12 maja 
Raszczyce, 13 maja Pstrążna, 14 maja 
Pszów, 16 maja Brzezie, 17 maja Pogrze- 
bień, 18 maja Lubomia, 19 maja Syr; da 
i 20 maja Rogów. (! )

— Uznanie prez. Inż. Dobrzyckiego 
dla kolejarzy.

Prezes Dyrekcji Kolei w Katowicach 
inż. Dobrzycki ogłosił poniższe uznanie 
dla kolejarzy śląskich: „Miło mi podnieść 
z calem uznaniem, iż pracownicy kolejowi 
pełniący służbę w czasie wzmożonego ru
chu osobowego z okazji niezwyke liczne
go łzjazdu uczestników obchodu plebiscy
towego w dn. 20 marca br. w Katowicach, 
stanęli w zupełności na wyżynie swego 
zadania tak. że dzięki ich wytężonej pra
cy i skutecznemu współdziałaniu wszyst
kich interesowanych czynników mógł Za
rząd Kolei wywiązać się dobrze ze swe- 
Ko zadania. Dziękuję im za to i wyrażam 
i*n pełne uznanie- Przedewszystkieni 
dziękuję wszystkim tym P' -cewnikom. 
Którzy bezpośrednio przyczynili się do tak 
sprawnego przeprowadzenia ruchu kole
jowego w dniu 20. 3. br.“

— Walka z żebractwem.
Magistrat komunikuje, że począwszy od 15 

b. m. otwiera Biuro Opieki nad żebrakami, w 
któretn żebracy otrzymają znaczki na obiady 
bezpłatne i towary żywnościowe.

Magistrat uprasza, aby od wyn.I, śnionego 
wużej tajni«U nie dawać Jałmużny żebrakom 
lecz odsyłać ich do Biura Opieki nad żebraka
mi. Młyńska 4.

Pevněni jest, że do tego zarządzenia Ma- 
g'stratu zastosują się żebracy miejscowi. Nato- 
ni’.ist żebracy pozami ejseowl będą w dalszym 
Cii"u próbować uzyskania jałmużny.

Brzy tej sposobności zaznacz1 Magistrat, 
ż- począwszy od 15 b. m. wystąpi policji 
v ’er.iw żebrakom z cala energia. gdyż chudzi 

nic o uniemożliwienie żebrakom poznnicj-
vym naciągania obywatelstwa.
Magistrat zwr^a sie wreszcie ponownie 

d'1 całego obywatelstwa z prośbą o zasilanie 
..! .iiidnszu na zwaJczanie żebraniny“ aby tak 
ważne i lir miasta akcjt nie przerywać ani na 
jeden dzień.

Czwartek

14
Kwietnia

1927

— Jubileusz.
Od grona Czytelników z Bogucc do

wiadujemy s;e, że w Wielki Czwartek 
obchodzi swoje-50-lecie obywatel miejs
cowy, p. Piotr Rzychoń. dzielny Polak i 
patriota. Do życzeń rodziny i przyjaciół 
dołącza ny i swoje, winszując szanowne
mu Jubilatowi leszcze długich lat zdrowia 
i powouze nia. *, ,

— W sprawie niemieckie] kolej, kasy po
śmiertne*.

Pewien niepowołany osobnik w' Katowicach 
zaczął poDerać po 5 zł od członków b. nie
mieckiej kolejowej kasy pośmiertnej we Wro
cławiu.

Ostrzega sie wiec interesowanych, że książ
ki członkowskie tej kasy przyjmują zupełnie 
bezpłatnie kolejowe kasy stacyjne lecz tylko 
do dnia 19 kwietnia r. o. Osoby, które złożyły 
już swe książki w Katr wicach, vinny jeszcze 
raz przybyć celt_n podp sarnia sie w ewiden
cji członków. (1.)

— Kursy dokształcające dla kolejarzy.
Dn. 11 b. m. o godz. 5 wieczór w Kilku 

większych zakladacn szkolnych w Katowicach 
rozpo :zęla sie II seria wieczorowych kursów 
dokształcających, zorganizowanych przez tut. 
Dyrekcje Kolei dla kolejarzy z całego G. Ślą
ska.

Jak bardzo były potrzebne te kursy świadn 
czy o tern choćby to. iż zapisało się na nie 
przeszło 1000 słuchaczów, którzy po ukończe
niu kursów, kierowanych przez doborowych 
pedagogów, napewno naucza się poprawniej 
mówić 1 jrsać po polsku, nabiorą większego 
zainteresowania i zamiłowania do swej mowy 
ojczystej, poznają dzieje ojczyste, literaturę, 
piękno ziem polskich i t d.

— Związek Pcwst. Śl. wyklucza — nie 
członków.

W ŠI. Głosie Porannym czytamy:
Od p. OgMskiego Konstantego z Goduli o- 

trzymujemv następujące pismo:
W „Polsce Zachodniej“ umie «. ®ona zosta

ła notatka w której podaje się. iż Zarząd Po
wiatowy Zw. Pows t, Sl. wykluczył mnie ze 
Związku, ponieważ działam na szkodę Związ
ku. ...

Nasamprzód chciałbym zaznaczyć, iż od 
czerwca 26 r. nie jestem członkiem Związku, 
z którego irystapr.em. Ciekawa fest wlec u- 
chwala Związku, która wyklucza z niego nle- 
członka.

Co się. tyczy działalności nr. szkodę Związ
ku _ a wi( c w pojęciu iedynie miehonorowem,
gdyż nieczłonek nie potrzebuje chyba praco
wać dla dobra organizacji, do której wcale nie 
należy, to w posiadaniu moim znajduje się po
twierdź. przez sekr. Gł. Zarządu Zw. Powst. 
SL p. Olszowskiego odpis wyroku sądu Związ
kowego z dn. 23 11. 26 r.. który badając przed
tem mi już stawiane zarzuty, orzekł, iż na
rzuty ml stawiane były nfesE iszne! bąd skła
dał się z p. starosty Szalińsł iego iako prze
wodniczącego, oraz pp. Sojki, S.zj nuczka, Mor- 
kisa i Paszkowskiego.

Dodać mogę, iż Zarząd Powiatowy wyklu
czając mnie za działalność na szkodę Związku 
nie przybywając na zebrania wailne nie może 
wiedzieć o tem. że członkowie grupy Godula 
chcieli mi powierzyć urząd prezesa. — Sądzą 
więc cośkolwiek inaczej niż Zarząd Powiato
wy.

Pracując zaś od lat 22 w s eregu towa
rzystw polskich śmiać się tylko mogę z 
kłamstw Zw. Pow. Sl.. wykluczającego „za 
działalność zła" ludzi za to, że Jako porządęi 
obywatele nie chcą należeć do grona, obejmu
jącego także osobników o v ątpliwej wartości 
moralnej. — Konstanty Ogi iskl.

— Rozszerzanie chodników.
W ub. tygodni-u przystąpiono do rozszerza

nia chodí ika ul. Warszawskiej _ w Kai jW ach 
po stronie nieparzystej numeracji domów, kosz
tem skasowania niektórych ogródków, przy- 
czem musian > rozbierać sztachety zelazue i 
l orzyć ogrodzenia murowane. Podobne robo
ty również będą przeprowadzone i po drugiej 
stronie ulicy na przestrzeni od ul. Mieleckiego 
aż do ul. Granicznej, gdzie będzie u. ząd/ona 
zapasowa jezdnia, oddzielona od główne tiicy 
szeregiem drzew. O-'

— Życie harcerzy. ... , .
W dniach 7 i 8 Lm. w męskiej, a w dniu IZ 

bm dwukrotnie V żeńskiej szkole wydziało
wej w K?łowlcach wygłosił opiekun III druZ- 
Kat. naucz. p. Trojan wvkiad ilustrowany o- 
brazami świetłnęmi p. t. „Harcerze Przy pra
cy i w marszu“. Dodać należy, że istniejąca 
od roku przy szkole wydziałowej da użyną har
cerski (Hl-cia Kat.) rozwija się bardzo po
myślnie.

Z Króf. r uiy.

i Wybory do Sądu Przemysłowego 
odbywały się w Król. Hucie w ubiegły 
wtorek w dwu lokalach wyborczych, w 
południowej części miasta w domu P 
skim przy ul- Wolności, w północnej czę- 
śc miasta w Hotelu Górnośląski przy 
ul. Wodnej. Oddano ogółem 3.669 gło
sów, z tego w południowej części ‘ ista 
1466, w północnej 2203 głosy. Udział 
uprawnionych do głosowania být sl jA.u- 
kow,' wielki, mimo to wybory odbyły się 
- wzorowym porządku. W przeciwień
stwie do południowej części miasta uchwa 
Hła Komisia wyborcza okręgu północnego 
nie dopuszczać do glosowania bezrobot
nych. która to okoliczność byłaby przy
czyniła się do zwiększenia liczby głosu
jących. Wynik wyborów na razie jeszcze 
nieznany, ogłoszony będzie dopiero w 
piątek. Urny wyborcze oddano po zapie
czętowaniu Magistratowi do przechowa
nia.

! Zcpomoga na święta wielkanocne.
Komunalny Urząd Pośrednictwa Pracy w 

Król- Hucie podaje do wiadomości, żc w pia- 
tel. dnia 15 bm. w godz. od 9 rano do 12 w 
poi. będzie wypłacana jednorazowa ;;apomoga 
na święta dla wszsstklcn ż> natych hezrobcl- 
,iych, pobierających i nicpołbięrającyeh zasiłki

oraiz dla wszystkich Inwalidów i wdów pobie
rających renty z Ubezpieczeń fnołecznych, 
którzy nie pjsiadaji żadnego majątku i nie 
mają ogólnego dochodu w rodzinie wraz z po
bieraną rentą ponad 75 zt miesięcznie.

Zapomogą dla żonatych bezrobotnych po
siadających czerwone legitymacje będzie wy
płacał a ia placu Mictóewroza. zaś dla inwali
dów i wdów oraz żonatych be/.robor.ivch nie 
jjobierających t pobierających zasiłki z akcji 
miejskiej na targowisku końskiem przy ul.

Katowickiej.
Wykluczeni od tej zaipomog' są b zrobotnl, 

którzy odmów ili przyjęcia wskazanej im pra- 
cv, oraz którzy zost; Ii z własnej wforo zv ci- 
liieni z pracy. Późniejsze zgłoszenia po odbiór 
powyższej zapomogi bezwarunkowo nie będą 
uwzględnione.

1 Obchód szopenowski w Królewskie] Hucie.
Przed kliku dniami urządził Zarząd Kasyna 

Polsku ąo w Król. Hucie wieczór szopenowski, 
•który zgromadził dość pokaźna Pość osób w 
auli gimnazjum kiasyczneg \

Po treścdwem przemówieniu p. inż. Dycza- 
kowskiego ilustruj„cem działalność kompozy
torska nieśmiertelnego mistrza tonów odegrał 
znany wirtuoz proi. konserwatorium śląskiego, 
■u Fr. Zachara 11 utworów Szopena (sonata, 
preludia, etiudy, balladę, berceuse, walce, nok
turn. mazurek, scherzo i polones as-dur).

! Przeostr wienle amatorskie. ■
ŠtaTaniem Tow. W incenłego a Paulo w 

Król Hucie prgy parafii św. Józeta urządzono 
w ubiegłą niedziele na sali „Domu Ludowego“ 
przedstawienie amatorskie.- Odegrany został 
dramat religijny U-1. „Ofia-u tajemnicy spowie- 
dizi św.“ i humoreska p. t. „1.000 marek na- 
grodj l. Gra amatorów była bez zarzutu. Szko- 
turn. mazurek, scherzo i polonez as-dur,).

(Obecny.)

Z Świętochłowich.

(_) Aresztowanie przemytn'ków-
Uregdaj straż celna zatrzy .iała około 

Świętochłowic dwa samochody, w któ
rych, jak wykazała przeprowaüzoi.? re
wizja, przemycano tow ary jedwabne z 
Bytomia do Polski. Wartość skonfiskowa
nego towaru określono na 30 OuO zł. 
Stwierdzono, że pomiędzy towarem znaj
duje się także wielko ilość wartościowej 
biżuterii. Szoferów i kupców policja gia- 
nici.ua aresztowała.

Przemytnikami okazali się kupcy Wa
das, Banasik, Richter i Masik.

(—) Zapomogi dla bezrobotnych.
W dniu 16 bm. z kazji świąt wielkanoc

nych gmina Hajduki Wielkie wypłacać będbie 
zapomogę jednorazowa dla bezrobotuych, i to 
dla żonatych 6 zł. i dla każdego członka rodzi
ny bezrobotnegó -4 zł.

(—) Posiedzenie Rady gminnej w W. Pie
karach.

W ubiegły poniedziałek odbyło się w W. 
Piekarach posiedzenie Rady gminnej któremu 
z powodu nieobecności naczelnik: gmn,, proe 
wodniczyl ławnik p. Wrooel Feliks. Między 
innemi uchwalono nowy statut podatku Budyn
kowego. Dla dzieci przystępujących po raz 
■pierwszy do Komunii św. uchwalono kwotę 
1500 zj.

(—) Znieważenie trupa.
Onegda: dostali się jacyś osobnicy prawdo

podobnie przez niezamknięte okno do kostnicy 
w W. Piekarach, gdzie znajdował się trup sa
mobójcy Owczarka Szczepana. Zwyrodniałe 
indywidua, nie mające nic wspólnego z j>oważ- 
nym ogółem obywatelstwa piekarskiego, zdję
ły zwłoki wisielca że stołu i ustawiły je przed 
oknem, na którem postawili butelkę wódki. Po 
dokonaniu haniebnego czynu nie omieszkali 
uwiadomić w pobliżu mieszkających ludzi, że 
Owczarek (był nałogowym pijakiem) posłał 
niejakiego Fabra po wódkę i teraz właśnie w 
oknie oczekuje na Mego. Jednego ze spraw
ców teso niesmacznego żartu 18 letniego Kró
la zamieszkałego w pobliżu kostnicy zdołano 
rozpoznać. Sprawą zajęła się policja.

% Pszczyńskiego.

X T>ozbudow„ gmachu Kasy Chci fch.
Jak już donosiliśmy, Zarząd Kasy Cho

rych na powiat pszczyński postanowił roz
szerzyć gmach administracyjny w Pszczy 
nie, w którym się mieszczą mieszkania 
ieks rza. kasy, sala posiedzeń d biura-

Zamierzoną rozbudowę rozpoczęto 
przed paroma dniami. Roboty około 
rozbudowy potrwają do czterech mie- 
sięcy. (r.)

X Z życia harcerzy w Pszczynie.
wizytację Hufca harcerskiego w Pszczynie 

przeprowadzili dnia 10 bm. Konitmiantka Cho
rągwi Wanda Jordanówna i p. Kapiszewski z 
Katowic.;Na odprawę stawidi się wszyscy dru
żynowi i kilku opiekunów w liczbie 20. Stan 
hufca: 9 drużyn męskich, 1 drużyna „wilcząt“, 
wszystkich haircerzy jest 262. Ze sprawozdań, 
: tore .)żyb drużynow wynika, że praca w 
hi'îcu od czasu założenia tj. od stycznia br. 
postępuje naprzód, .ak pod względem technicz- 
nyr’ jak 1 zrozumienia zasad harcerskich. Ad
ministracja hufca jest wzorowa, co jest zasłu
gą komendanta hufca St. Sapy.

Uchwal ario urządzić w dniu 24 b. m. uro
czystość św. Jerzego, patrona harcerzy. W 
tym dniu man być przeprowadzone zawody w 
obozie i wspólna gawęda przy „ognisku“.

P > obradach Komendantka w tow ? rzystwle 
Hufców ‘go wizytowała drużvnę w szkole pow
szechnej, która prowadzi nauczyciel p. Ma- 
ciejczyk.

Po południu odbyły sie zawody sportowe 
w piłkę polską, między drożynami ginma:jal- 
neini z Pszczyny i Mikołowa, z wynikiem 2:1 
na korzyść Pgzcfeyny. Zawodami kierował o- 
piekun n, prof. Węgrzyn.

X Włęczon.ca w Mikołowie.
Staraniem kierownictwa szkoły ł całeg ) 

grona nauczycielskiego szkoły powszechnej 
odbyła się dnia 10 b. m. na sali „Hoteli Pol
skiego“ w Mikołowie wieczornica, na letórej

Z Zagł. D«i|br.
Konferoncji w przemy śi s górniczym.

. W olatek dnia 15 bm.. odbędzie się w lo
kalu Rady Zjazdu Przemysłowców w Dąbro
wie Górnicze! konferencja w sprawie ustale
nia nowych warunków w przemyśle górni
czym.1 Udział w konferencji wezmą przedsta
wiciele Rady Przemysłowców oraz delegaci 
Centralnego Związku Górolkón. Korferei cja 
nie będzie miała jeszcze decydującej cha
rakteru, gdyż przedstawiciele Rady Zjazdu 
Przemysłowców przedstawia swe y ara 
które po ostatnich konferencjach niadzy nimi 
a przedstawicielami rządu co do kredytów, 
ulg taryfowych I t. d._ zostahr znacznie zmo- 
dytikowane.

4- Ulen przyjmuj« robotników.
Biuro ulenowskie w Sosnowcu zw-óciło się 

do Magistratu z prośbą o przysłanie 50 robot
ników î 1 mechanika, wobec rozszerzania ro
bót kanalizacyjnych. Rohptnicv ci mają 
otrzymać.prace od wtorku dnia 19 bm. Zapn- 
średnicze.iie do pracy odbędzie się za pośred
nictwem P. U. P. P-. a nie Magistratu.

odegrały dzieci szkolne sztuczkę: „Na jago
dy“, wykonał*’ „Taniec świetlików*, i wystę
powały e deklamacjami i śpiewami. Publicz
ność zapełniła salę po brzegi. Obecni byli mię
dzy 1 innymi inspekt!>r szkolny j>. K ‘awczyk, 
ks. prałat Skowroński i burmistrz miasta 
■p. Koj.

Obywatel* ~wo miasta Mikołowa miało spo 
sobność przekonać sie o postepa i polskie! 
szkoły. Śpiewy 3-g esowr były dobrze wy
ćwiczone. Mali artyści wywiązali się znakomi
cie ze swoich ról. Pows® dmą uwagę zwraca
ły pvkuie kostiumy będące dziełem pp. nauczy
cielek. Ks. prałat Skowroński w serdecznych 
słowach ptfdnpŚfł zasługi nauczycielstwa szko
ły mikolrwskiei.

Po przemówieniu kierownika szkoły p. Ma- 
gasa, który dziękował zgromadzonym za licz
ny udział w uroczystości szkolnej, po trzy- 
krotnem wzniesieniu okrzyku na cześc Rze
czypospolitej i Jej Frezydeni ^ oraz chóralnem 
odśpiewaniu „Boże coś Polskę“ zakończ mo 
uroczystość.

Czystv dochód z „Wieczornicy* przezna
czono na liiedne dziec5 przystępujące do I Ko
munii św.

X Zebranie „Sokoła“ w ocsałkowicach.
W Goczałkowicach odbyło się ostatnio 

walne zebranie „Sokoła“. Na przewodniczące
go zebrania powołano delegata okręgu 10 p. 
Niedziele.

P. Świercz i p. Dzióbek wygłosili referaty 
na temat przysposobienia wojskowego i o zna 
czerń sokolstwa.

Do nowego zarządu weszli p. Dzióbek Woj
ciech (prezes), p. Krzyk Jan (wiceprezes), p. 
nauczyciel Matuszyński Henryk (sekretarz), p. 
Turczvk Franciszek (zast. sekretarza) p. Rzy- 
suła Józef (skarbnik), p. nruczyclel Bernad 
Fioł (naczelnik), p. Mrzyk (zast. naczelnika), 
P Srnolorz Jan (delegat na zjazd), p. Bórek 
Jan (gospodarz). P. Maśka Teofil (chorąży). 
Do komisji rewizyjnei weszli pp. : Kotas Teofil, 
Kokot Józef, do sądu honorowego pp.: Świercz 
Chwila, Smolorz. Jeleń, Mrzyk Józef i Bórek 
Jan. (Jeden z obecnych).

Z Rubnickiećo.
(X) Udział w światowej wystawie higie

nicznej.
Jak się dowiadujemy, rybnicki zakład dla 

umysłowo chorych weźmie udział w świato
wej wystawie higienicznej, która odbędzie się 
z okazji kongresu higienicznego w Warszawie 
w końcu maja br.

Nad przygotowałem eksponatów nracują 
p. dyr. Wdvdüoch i zairządca p. Augustyn.

(X) Ożywiona dzlała‘ność T. C. L. w Nle- 
dobczycach.

Nowozalożone T. C. L. w Niedobczycach 
rozwija ożywiona działalność kulturalnoroświa 
towa. Oprócz nowouruchomionej biblioteki, 
która lest czynna dwa razy w tygodniu (czwar 
tek i niedziela po poi.), urządza Tow. w każda 
druga niedzielę w miesiącu odczyty i wiece 
kulturalno-oświatowe. Ostatnio wygłosił na
uczyciel szkoły II P. Grabowiecki interesujący 
odczyt o lotnictwie i wojnie przeciwgazowej-

W ostatnim tygodniu zwołało Tow, zebra
nie prezesów poszczególnych organizacyj na 
którem omówione szczegółowy jmogram uro
czystości 3 Maja. T. C. L. zwraca się z ape
lem do obywateli Niedobczyc. ażeby dzia
łalność T. C. L. popierali na każdym kroku.

(Obsę-watorj.

ZTarno^órsfcie^o
§ Z glmnaz* a żeńskiego.
Specjalna komisja Śląskiego urzędu woje

wódzkiego przeieła w dniu 12 b. m. na włas
ność województwa gmach upaństwowił nego 
gin tuzjum żeńskiego w Tarnowskich Górach.

(:) Koszta procesu o cieszyński« dobra. 
Z Cieszyna donorza, że zastała już u- 

stalona nałeżytość stemplowa do wyroku 
w procesie Fryderyk, Habsburga prowa
dzonego przeciw polskiemu skarbowi pań
stwa w kwocie 230.CK 0 zł. Koszta roz
prawy oceniają na zł. 30.000.

(:) Fałszywe pogłoski.
Rozsiew? .o Wieści, że w Urzędzie podatko

wym v.- Bielsku odkryto szereg znaczniejszych 
sprzeniewierzeń, co okazało się na szczęście 
wersją zupełnie fałszywą, gdyż żądnych bra
ków ani też nadużyć urzędowych nie wykryto.

(:) Dogodne połączenie telefoniczne Biel
sko—Poznań.

_ Ze sfer pocziowych ‘rtrzymujemy zawiado
mienie. że na inzewodzie telefonicznym Kra
ków—Bielsko—Poznań, ozas miedzy 11 a 11 i 
pól został specjalnie zarezerwowany dla roz
mów handlowych Bielsi o—Poznań. (v-x.)
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Cecir i Csirada
A „Głusrw“, krotochwila w 3 a *ach 

Sti îanf* KrrywoszewsWego. Reżys. J. 
Krokowski. . ,

Kto chce mędzić miły wieczór, n-ecli
idzie na „Głuszca“. — ,

Nic znaczy to bynajmniej ażeby »ulu 
szec“ był jakeś pikantnie spreparowaną 
krotochwila, v której ucho bawią f vwolne 
kalambury. Co prawda wyrwie ‘ od 
czasu do czasu Krzywoszewskiemu jakjs 
tłuściejszy dwuznacznik. który , c nak od
razu zostaje przyzwoicie wyjaśniony. Wic 
wice nie zamąca miłej nuty wtt czoru Wa- 
wet gdy odmłodzony doktor chce ‘pocało
wać nadobną Amelie, -zjawia sie Amoi 
Stróż w postaci e.oci Malwiny, która świe
cącą lainpą rozprasza mroki czamwuego 
wieczoru i unieir.oz’iwia niecne zamiary 
chytrego eskulapa, dybiącego na wdz.eki

Głuszcem w tei zacnej krotochwiu jest 
niejak. Tadeusz Pa/.mkiewicz. który za
miast zakochać się do sarnę uszy w pani 
Amelji przelewa swoje ogniste uczucia na 
dwudziestoMnia kuzynko, Sta: ki, córkę 
profesora Hilarego Pazurkiewicza, narwa
nego filozofa-zicmianina. Zmiana afektów 
Pazurkiewicza nie d/iw i byuajiiinicj widza, 
bo Stasia jest panienką jak łania, o śtfczmytn 
buziaczku, jedynie sam Pazurkiewlcz z 
trwogą broni si a przed tein uczuciem, bo
wiem sądzi, że Stasia nie jest kobietą, tyl
ko zniewieściałytn kuzynkiem Stasiem.

Wszyscy wiedzą, że Stasia jest kobie
tą przebrana za mężczyznę, tylko on je
den jak tokujący głuszec nic nie widzi, nic 
nie słyszy, nad niczem się nie zastanawia, 
zapatrzony w jasne oczęta „chłopczycy“ 
kuzynki. Do szału by doprowadziła go, 
ta. według jego mniemania „występna mi
łość“, gdyby wszystko nie wyjaśniło się 
w końcu szczęśliwie.

Na czoło wykonawców wysunął się 
bezsprzecznie P. Józef Leśniewski, który 
doskonałą interpretacją nadał należyty 
wyraz przekomicznej postaci prof. Hilare
go Pazurkiewicza, postrzelonego ziemiani
na, który w dramach wolnych od zajęć 
gospodarskich, snuje sfiksowane teorie 
filozoficzne, .stawia pasjanse i pije wino.

O palmę pierwszeństwa współzawodni
czył szlachetnie z p. Leśniewskim, p. 
Chmurkowski. który dobrze pojął i ujął 
rolę doktora prowincjonalnego. Dwójce tej 
sekundowała dzielnie p. Bohdań-doa, stwa
rzając doskonały •yp zakochanej starej 
panny. P. Kijowski bez zbytniego przeko
nania grał pełnego temperamentu Pazur
kiewicza. Możliwe, że krepowa! p. Kijow
skiego premjcrowy nastrój i przeszkadzał 
ten brzydki nałóg. — który tak często u- 
trudnia temu wysoce utalentowanemu ar
tyście osiągnięcie prawdziwego sukcesu. 
— nie »panowanie pamięciowe tekstu.

pola Stasi przypadła w udziale p. Fi- 
szorównie, która dzieinic zdobywała ser
ce p. Kijowskiego. Reszta wykonawców 
p. Krzywicka, p. Nettńwna, p. Wrąeki i p. 
Maznoek-Czarlińskl dostrajali się w miarę 
sił do całości, wyreżyserowanej interesu
jąco niezawodną ręką p. Krokiiwskiego.

Dość licznie zebrana publiczność da
rzył? hrtme wykonawców głośnemi okla
skami przy otwartej k j iynie. Świadczy 
to chyba najlepiej, że „Głuszec“ długo bę
dzie... tokować w katowickim teatrze.

__ 0OQ__ J. Pr.
A Z powodu Wielkiego Tygodnia w czwar

tek płatek i sobotę teatr będzie zamknięty.
Repertuar świąteczny połatany poniżej.
A Repertuar teatru pcuLfe ,o w Katowi

cach.
Cz »a<*łek:
Piątek: Niema przedstawień
Sobota:
Niedziela: „Rozwódka“ operetka F;d!a
Pouledzltek: po poi. „Kościuszko p i Ra 

cławicam“.
Miecz.: „Sprzedana narzeczona".
Wtorek: niema przedstawienia.
Środa: niema przedstawienia.
Czwartej: „Żydówka“ (występ Gruszczyń

ski ego).
Piątek: „Rigolctto" (występ Bindrowskiej).
A Uroczyste przodstawhnle Haiki" w Cie

szynie.
We wtorek świąteczny w Cieszynie odbę

dzie się uroczyste 100 przedstawienie opery 
narodowej „Halka“ Moniuszki z występem go
ścinnym słynnego tenora Stanisława Gru
szczyński ego.

A „Głuszec" w Król. Hucie.
We wtorek świąteczny w Król, H'iüe wy

stawia dramat katowicki swoją ostatnią prem
ierę: wesołą komedję KrzywoŁzcwskiego „Głu
sze«“

/\ „Rigoletfo" w Blehku
W środę świąteczną Opera Katowicka wy

stawia operę „Rigoleüo“ z p. Baiulrowj.ka, Pri
madonna Opery warszawskiej w roli Gildy.

W każdym doir.u
powinien siię znajdować Silv-Oton-,.Motor" w 
natknęli. 8'ilv-Ozon-„Mutor‘‘ jest bezkonku
rencyjnym prépara tein ze Świeżej kosodrzewi
ny do prz? rządzaí»iá kąpieli igllwloiwej. V'y- 
słrzegać s e tanich, bezv. ariośeJowych oaślą- 
down’ictw, pozbawianych własności Ir. zni
czy ch. ÜS- 573.

ZE SPOR u U.
„PORADNIA LEKARSKA" DLA 

SPORTOWCÓW.
Dotychczasowa opieka lekarska dlaspcp1 

tow-ców ograniczała się do sporadyc- iych 
wypadków, w których sportowcy podlegali 
oględzinom lekarskim. Wprawdzie Już przed 
rokiem znany opiekun lekarski sportowców, 
dr. Krajewski bezinteresownie prowadził 
poradnię lekarską została o*a niestety zlikwi
dowana. Dr. Krajewski mógł tylko przychodzić 
z pomocą prźy różnych imprezach. *ak ostat
nio w biegu „Polonu", walkach bokserskich 
itd.

O potrzebie Istnienia „Poradni Lekarskiej" 
nie potrzeba iię rozwodzić. Sport, uprawiany 
■bez porady lekarskiej, stać sic może szkodni
kiem. Właśnie u nas na Śląsku dość często 
zachodzą wypadki „przeforsowania“ ze wzglę
du na wrodzoną górnoślązakom ambicję. Przez 
„tport“ mieliśmy już wypadki śmierci.

„Ośrodek Wychowania Fizycznęgo“ w Ka
towicach. który zdołał w krótkim czasie zjed
noczyć wszystkie organ.iz. zajmujące się wy
chowani im fizycznem i sitara si< obecnie o 
ponowne uruchomienie ,F< iradni Lekarskiej" 
dla sportowców na Śląsku. Kierownik „Ośrod
ka W. F." kpt. Uh acz wspólnie z niestru
dzonym dr. Krajewskim zapowiadają otwar
cie tei placówki w "ajbliżr-zych dniach, przy 
uliev Dyrekcyjneł 3.

TRENLR P. Z. L, A. P. NORLING 
NA ŚLĄSKU

W dniu 15 kwietnia przyjeżdża na Śląsk 
trener P Z. L. A. p. Nor ling. jeden z naj
znakomitszych szwedzkich nauczycieli. G. O. 
Z. L. A„ który projektował ohjazdy. by przez 
rewie sportowe przedstawić trenerowi cały

materiał soo-íowv na Śląsku, musiał plan 
swój zmodyfikować P. Nortins: będzie bawif 
na Śląsku nie trzv lecz sześć tygodni. W 
tym czasie chciałby odpowiednio wyszkolić 
lekkoatletów. Wobec tego (iOZLA. stworzyć 
musi centra sportowe, gdzie nas) lekkoatleci 
będą ćwiczyli racjonalnie. Ćwiczenia te odby
wać będą się w Szopienicach. Katowicach I 
Hajdukach Nowych.

O ile w innei miejscowości zbierze się 
większa Ilość sportowców, to OOZLA. wyśle 
i tam p. NorUnga. Wnioski w tej sprawie kie- 
rtwać należy na adres GOZLA. Katowice, ul- 
Warszawska 27.

POLSKA - WŁOCHY
W dniu 24 bm. odbędzie się w Rzymie 

pierwszy mecz reprezentacji lekkoatletycznej 
Polski przeciw Wiochom. Chociaż w lekkiej 
atletyce zrobiliśmy w ostatnich czasach bar
dzo ładne postępy, nie powinniśmy jednak się 
łudzić, że do czofowej klasy daleko nam jesz
cze. Włochy należa do średniej klasy. Polska 
zaś do niedawna należała jeszcze do najniż
szej. Nikogo wiec nie zdziwiłoby, gdybyśmy 
ponieśli porażkę.

Według papierowych obliczeń »rzegrać 
możemy w sprintach (100 1 200 m.) Mianowi
cie na 200 tn. Cominotti uzyskał czas 22A s. 
NapewPo jrzegramv bieg 1500 n, który Wło
si obsadzają Bentempelllm 4:02). W skokach 
Ferri osiąga 7 m. Również w rzucie kulą za
wodnicy włoscy górują. Man.y natomiast 
S7’”,fie zwyciężyć w biedach 400 m.. 400 m. 
przez płotki. 500 m. I skoku o tjłczce. Wszyst
kie inne konkurencje stoją na równym po
ziomie

—O—*

Z sali sądowej w Król. Hucie.
JŁ BLOZNÔW“.

Dwaj bczrofao'ni J. jendrolik (lat 20) i Wil
helm Lissv (lai 21) obaj z Król. Huty. 10 sier
pnia ub. roku po otrzymaniu wsparcia prze- 
dewszystkiem wypili sooie porządnie, a na
stępnie już w hLmorze „różowym*' udali się 
do domu. Na drogę wzięli ze sobą ieuzcze 
jedną flaszeczkę i popijali sobie dla uciechy na 
ulicy. Aby wypić do reszty zaszli do pewne
go podwórza i wypiwszy roztrzaskali z fan
tazja lmtelkę o mur pod któr-m bawiły się 
małe dzieci. Oczywiście, że dzieci, obsypane 
odłamkami szkła, z krzykiem rozbiegły się w 
różne 'trony. Na krzyk dzieci Wys» dl pewien 
kolejarz Rd ch. zamieszkały’ W tym domu i 
powyrzucał pijanych gości z podwórza. Pod
pici jednak tak się przejęli wyrządzoną im 
obraza, że postanowili zemścić się. Jeden z 
nich. mianowicie Jendrolik udał się do domu 
i uzbroiwszy sie w rewolwer, powrócił i to
warzyszem do domu gdzie Ich spotkał airont. 
Tu kazali chłopcowi wywołać Rducha do ku*

rytarza. gdzie na niego oczekiwali. Na ich 
wezwanie wyszedł Rduch. ale nie ten, który 
ich wyrzucił z podwórza a jego młodszy brat. 
Leon. Jendrolik strzelił do niego z rewolweru, 
raniąc go w rękę. a gdv ten zaczai uciekać, 
strzelb za nim jeszcze dwa razy. Na odgłos 
strzałów nadbiegł znaidujący się w pobliżu 
pjlician'L. który zaczął ścigać napastników, 
lecz cl zâczçll strzelać do pojterunkowego i 
zbiegli w stronę granicy niemieckiej. Zawia
domiona policja w Łagiewnikach ujęła zbie
gów.

Na rozprawie przed dmg.n izbą ,'atnr wi 
Król. Hucie dnia 12 kwietnia br. oskarżeni tlu- 
mac :« sii-.’że wcale nie mřeli zamiaru zabić 
ani d cha, ar„ ścigającego ich posterunkowe
go. Strzel ili tylko dla postrachu, a właściwie 
„z błoznów" po pijanemu. Sąd łednah uznał 
oskarżonych winnymi i skazał osk. Jendrolika 
na 3 miesiące więzienia i 15 dni aresztu, zaś 
osk. Lfssegp ną 10 dni aresztu.

Wiadomości gospodarcze.
BANK POLSKI. ODDZIAŁ W KATOWICACH

płacił ifeila 13 kwietnia br. za:
Doi. amerykańskie 8.91 8.89 S.&3
F. angielskie 4385 43,26
Fr, szwajcarskie 171.72 171,38
Fr. francuskie 34.90 34.83
Fr. belgijskie 24.75 24.70
Liry włoskie 43.15 43.06
FI. holende*"kie 357.22 356.51
Korony czeskie 26.44 26.39
Korony szweuzk e 238.50 238.03
Korony duńskie 237 60 237.12
Korony norweskie 229— 228.54
S. austriackie 125.54 125.29
Mk. niemieckie 211.15 21073
Doi. kanadyjskie 8.91 R.S7
Gd. gdańskie 172.70 17285
1 gram złota 5.92
1 gram srebra 0.150
1 zloty w złode 172.30
1 mk niem. w „locie 2.1270435

KATOWICKIE CENY OR.IENTACYJNJÇ 
na zboże w dniu 13 kwietnia br.

Żyło 47.50
Pszenica 58.—
Owies —.—
Jęczmień zwyczajny 40.—
Jęczmień browarniany 45.—
Mąka żytnia 70 proc. 65-50
Mąka żytnia 65 proc. 67.—
Maka pszenna 65 proc. —■•■—
Ziemniaki 14.—
Otręby żytnie 29.—
Otręby pszenne 28.50

franco stacje odbiorcze na Górnym Śląsku.

GIEŁDY PIENIĘŻNE
Warszawa, 13 4 (wł. k.) Dolar Stanów 

Zjednoczonych 8.92. sprzeda* 8,94, kupno 8.90. 
Cafe zapotrzebowanie, przy udziale 10 proc. 
banków prywatnych, pokrył Bank Polski. Ru
bel złoty bez obrotu; żądano 4.66. Złoty w 
złocie 172,30. Dla akcy* tendencja bardzo zwyż
kowa; specjalnem zainteresowaniem cieszyły 
się akcje bankowe. Obroty znaczne. Papiery 
państw iwe i lists zastawne miały tendencję 
mocniejszą. Obligace miejskie bez ruchu.

Warszawa. 13 4. (PAT.) Papiery pań
stwowe, 5 proc. poiż. konwers. 65—66.25. dola- 
rówka 56.25—56.50—55,50, poż. kolejowa 
102.75, 8 proc. listy zastawne Banku Gospo
darstwa Krajowego 88. 8 proc. listy zastawne 
Banku Rolnego 87.50—"8.

Warszawa. 13 4. (PAT.) Akcje. Bank 
Dysk. 120—121, Bank Handl. 8.35—9,00, Bank 
Polski 147—153.50. Bank Zachodni 3.95, Bank 
Spół. ZaTob. 89—92,50.

Warszawa. 13 4. (PAT.) Dolar. Trans
akcje. 8,92, sprzedaż 8.94. kupnu 8,90.

Berlin, 13 4 (PAT.) Dewizy wschodnie. 
Wypłaty na Warszaw? 47,06—47,32, na Po
znań 47,03- 47,27 na Buk?re$z 2.587—2,607. 
z,„ty ić-iU —47,39.

GIEŁDY TOWAROWE.
ZBOŻE.

Berlin. 13 4. (PAT.) Giełda zbożowa.
Psze.wca 267—271. żyto 250—255. jęczmień 

brow. 218—245. jęczmień zim. pastewny 192— 
205, kukurydza 178—182.

W ZAPADŁYM KACIb.
, Ną p^feninku policynyrti w Czarnolesiu w 

pobliżu Nowego Bytomia w styczniu r. b. by
ło tylko dwuch policjantów: starszy posterun
kowy i zarazem komendant posterunku. Ku
bica ł posterunkowy Lipiński. Był wprawdzie 
swego czasu i trzeci posterunkowy, lecz ten 
został w roku ubiegłym postrzelony przez 
bandytów. Na posterunku mieszkał ze swoją 
rodziną żonaty Lipiński Kubica. który zaj
mował pokói przy kancelarii. Pomiędzy są
siadami wynikały ciągłe zatargi. 19 stycznia 
br. około godziny 12 w nocy wynikła znów 
sprzeczka, gdyż Kubica zaczął wymawiać 
Lipińskiemu, że przyszedł ze służoy podchmie* 
lony. Podchmielony Lipiński w trakcie kłótni

Program raďowy
na czwai tek 14 kwietnia lir, 

Warszawa fala .111 m.
15,00—15,25 Komunikaty 15,30- 15 55 Od

czyt dla maturzystów. 16,00—16,25 Prelekcja 
dla maturzystów. 19,30 -19.55 Odczyt ^Wiosen
na opieka nad pszczołami“. 17,30—17.55 .Wśród 
książek*. 13,00 Kunceil religijny. 18.40 -19.00 
Rozmakoa j. ’9.00 19,25 Lekcja angielskiego. 
79,55 -20J0 Komunikat rolniczy. 17,00—17,25 
Odczr t .1 >” e przeciwgruźlicze zągianicą i u 
nas“. 20,30 Koncert.

miał podobno chwycić za karabin tęcz wydarł 
mu karabin z rak. wtedy Lipiński zaczął gro
zić rewolwerem I Kubica zmuszony był uciec 
z posterunku. Udoi ająceTO zaczął ścigać Li
piński i gdy ten m. skl za mur. strzelił do nie
go dwą razy. Kule trafiły w mur 1 żadnej 
szkody nie wyrządziły. Na drugi dzień Lipiń
ski został aresztowany i zwolniony ze Służby, 
a nadto oskarżono go o usiłowano zabójstwo.

Pierwsza izba karna w Król. Hucie pe roz
patrzeniu sprawy dnia 13 kwietnia br.' uznała 
osk. Lipińskiego winnym niebezpiecznej po
gróżki i skazał go na 3 miesiące więzienia.

Wukas.

Kraków, fala 422 m.
18 00—18,40 T. ansm^ija z Warszawy. Li.'40 

—19.00 Rozmaitości. 19 00—19,25 Odczyt .Wiel
ki cz! rwtek w dzncjŁch“. 19-3o—19.55 Odczyt 
,-Z polonofiilizmoi czesh'cgo: Franciszek Kvn- 
Pił*. 20.30 2200 Wieczór pasyjny.
Wrocław. 322.6 m.

12.00 Koncert. 16.30—18.00 Koncert kame
ralny. 20.Î5 Transmisja z lipska.
Meülc'nn, 322,8 m.

16.15—18.00 Jazzband. 21.00 Transmisja 
opery,
Pra*i-. 348.9 m,

12,15 Koncert. 17.00 Kmcei,

METALE.
Londyn, 13 4. (PAT.) Giełda metalowa. 

Miedź Stani', ird gotówką 55 i jedenaście szes- 
naztj'ch — 511 trzynaście szesnastych, trzv 
mies. 55 i pięć szesnastych — 55 i sledm szes
nastych, wyborowi! 59 i pół — 60 i trzy czwar
te. elektrolitowa 61 ł jedna czwarta —• 61 i 
trzy czwarte.

1

Lor.dv?i 361.4 au
13.0L-i4.00 Koncert. 15.00 Pieśń w‘eczor

ná. 1C.G0 Koncert orkie '. y W-Jpode. 19.45 Mu
zyka hiszpańska. 22,30 -21.00 Muzyka tanecz
na.
l.losk 365.8 m.
Brno. 441,2 tu.

17.20 Koncert 
Berlin 483.9 m.

17,00- 1800 Koncert.
Wiedeń. 517.2 m.

11,00 Koncert. 16,15 Koncert.
Monac hium 535,7 m.

16.30 Koncert na hamonjum 28.9* 'oj- 
jum .1. Haydna.
Cm1- es? 555.6 m.

17,02 Koncert orkiestry
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9 arszawa 0Vi 100 zł. 43.50 57.95
K atowice 9»/j — 100 zł. _

Gdańsk 6'/s 113 lOOGd.gla 81.82
berlin 6 123.45 1 R. M. -4- 20 49- 23.70 12320
delgja 6«/2 100 100 fr. b. 58.74 34.92 Va 13.90/a 7225
Lukareszt 6 100 10i‘ 1. — 790— 3.20
t'udapcszt 7 105-01 100.000 t. • __ 73.71 27.84V? - 9075
Holanoja 3 V, 208Ó31 100 gd h. 358.50 357.10 16901 12il41/« 40— 207.95
Kopenhaga 5 138^8 100 k. d. — 112.71 18.20’/ 26 67’ft 138.75—Londyn 5 25 n 1 4 43.57 43.35 20517 4.85»/» 25.24*/4
Nowy-Jork 3 V* 5.18 1 $ 8.95 8 91 4224 4.85”/3, — 5.193/1
Prryż 6 1Ö0 100 Ir. fr. 35.14 34.96 16.545 12402 3.91*/» 20 36-
l raga 6 105.01 100 (. tiuk. 20.56 26.44 12.513 16 L- 15.39 Va
h/vm 7 100 j00 1. 44.33 44 10 2087 98 45 4.93 «/< .--
bzwaj^arja J*/a 100 lOOfr.szw. 172.56 171.70 81.25 25.J4’ 4 19.23 '/i —

. [OCklK im 4»,a 138.88 lOOk.szw. w 113.16 18123/4 26.79 139,25-
W teueń 7'/* 105.01 100 szyi. 126.13 125 51 59.41 34.54 — 73 'Vii

’î Stopa procentowa Federal Reserve Baak, ’*) Ustalone prze? Bank Slą^k Banque de Slleslft
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<Wotne 
Dosaaij

POMOCNIKA
z bramzy ko
lon iulnm-żeiląz- 
ncj poszukuj,; 
Fa Fr. Mdkoła- 
jec, Żory, Ry- 
nbk.
_______ 1571 a.
lakiernia

do wy roibów 
metalowych na 
fetale zajęcie 
<xl .zaraz poszu
kiwali y. Zgio 
szettla do: Fa
bryka Wyro
bów Metalo
wych, Katowi- 
ce-Dab ulica 
Kntl. lincka 19.

1572 a.
bo 400 zł. mie
sięcznie daje 
możność za.ro- 
bic.iua lfedcmu 
Przeiz sprzedaż 
bardzo poikup- 
neSo artykufu. 
Mazurek, 
znań, Młyńska 
12a (Na odpo- 
Wcdi znaczek). 

1567 a.

tSoszuku/a 
pracy

PANIENKA lat 
l7, 3-letnią 
szkolą handlo
wa. znająca 
Knintowmie ste
nografię poi 
9 am. pisząca 
biegle na ma
szynie, postu
kuje początku
jącej posady7. 
Łask. zgłosze
nia do Polonii, 
pod „Rej“.

1573 a.

Ç éprztduie

DCM 3-p'ętro-
wy w Król. 
Hucie o 2 skła
dach i 8 lokato
rów — dochód 
miesięczny ner- 
to 300 zl. na- 
tychnrast do 
sprzedania za 
gotówkę, Infor
macji udz-.ela 
na miejscu Jó-'

9Ta onoięta LOietkanocne !
lilii Ilillllllliilllllllllllillll

polecam :
öndyczki i

indyki

^Kaczki - IKury
Qoï^bis i 

perliczki

Žyroe karpie 
Żyme liny

i

5rc>ieże sandacze 
noędzone roęgorze 
roędzone łososie 
i t. p.

‘Flrlykuty do pieczyroa:

I-a mąka cesarska 
słodkie migdały 
rodzynki
sułtanki, cytronat 
mak
I-a cukier rcfinonsany i 
mqczka cukroroa

Szynki »
I-a wędliny 
Kawior 
Homary 
Majonez
Sardynki w oliwie 
i konserwy z ryb

MIÓD leczni
czy. czysto 

pszczelny pod 
gwarancją lip
cowy w bla
szanie 3 kg 12 
zt, 5 kg 16 zla
tých, 10 kg 
29,60 zł, wraz 
z blaszanką i 
opl. poczt, wy
syła za zaliczką 
SI autel. Chabura 

„Pasieka“ 
Brzeżany.

Bo 857

IDina / ßikiery / ÍKaroa palona / IHerbala / Kakao

Dyrekcyjna 5 9)Tax Qroßkreu.?, !Katonoice sd. nr. 2330

WYJDZIE za-
mąż wiele za
możnych pań, 
bogatych cudzo 
zieniek, właści
cielek realności 
za panów rów
nież nie posia
dających mijąt 
ków- Wiado
mość odkwrot- 
nie- Tysiące 
pism dziękczyn
nych. Stabrey, 
Berlin 113. Stol- 
pischerstr- 48.

204 a.

zef Szwed, Ki 
Huta, ul. Koś
cielna 3, II p.

((pośrednicy
wykluczeni,)

1566 a.

Na raty książki 
z wszelkich ga
łęzi literatury: 
powieści najwy 
biitniejszych au
torów polskich 
i obcych, książ
ki rolnicze i go 
: pod. albumy i 
dzielą sztuki, 
podróże itp. d. 
osobom mająt
kowo odpowie
dzialnym (urzę
dnicy, kupcy, 
przedsiębiorcy, 

f.olnicy).. Kata
logi bezpłatnie. 
Sp.dka Nakł.

Odrodzerpr 
Lwów, Pańską 
16. 1322 a-
MASZYNA do 
pisania koirzyst 
nie do sprzeda
nia. Katowice,

Rynek 8, I. p., 
Iowo.

1563 a.
JADALNIE,

sypialnie, poko
je męsk.e, me
bli pojedyncze, 
salon.ki, kana
py, otomany, 
materace, z wl. 
warsztatów, po 
lecą najtaniej 
na dogodnych 
warunkach — 

Warszawski 
Sklad Mubli, 
Katowic-', Młyń 
ska 5, Królew
ska Huta, uł 
Wolności 1.

1084 a
Do sprzedania 
piec kuchenf« 
żtiazn. kionsfnk 
cji do pi zeno- 
sizen;a. zûatns 
ďa restauraci1 
Wiadomość Ka
towice, Restau- 
r roją Teatralna, 
rynek.

1565 a.

(Obrót k 
pieniężny W

KaWALcR lat 
31 z własnem, 
dobrze zapro- 
wadizonem inte
resem w Kato
wicach, poszu
kuje SiPÓlniczkę 
z matem kapi
tałem. Ożenek 
nie wykluczony 
Zgłoszenia do 
Poioniji pod: 
„Spólniozka“.

1564 a.

(Lokale H 

handlowe W

POSZUKUJĘ
w śródmieściu 
Katowic sklepu 
względnie x>ko- 
ju nieumebiowa 
nego na przed
siębiorstwo. od 
zaraz lub 1 ma
ja. Zgłoszenia 
Polonj'a pod: 
„Moda".

1487 a.

Lustrzany połysk

‘Itp&fn

SVaukai wychowanie)
BEZPŁATNE 

prospekty listo
wnych kursów 
stenografii, ká
li graf ji wysyła 
Redakcja Steno
grafa, Warsza
wa, Szczygla 12 

1450 a.
KURSA KROJU 
haftu, robót naj 
nowszych sty
lowych, oraz 
slóiid szkolny. 

Katowice, Sło
wackiego 19.

1163 a.

Unieważnij m
zagubioną ks’ą- 
żeczkę wojsko
wą wystawioną 
przez P. K. o. 
Ostrów. Wil
helm Wa,Ha.

1562 a.

ZGUBIONO pa
szport zagra
niczny wydany 
przez Staro
stwo Będziń
skie, na imię 
Joszek Dawid, 
Lustige, Będzin. 

1532 a.

SKRADZIONY
dowód osobisty 
oraz ks.ążecz- 
kę wojskową P. 
K. U Będzin, 
wydane na na
zwisko Alek
sander Burg- 
haord unieważ
nia się.

1568 a.

ZGUBIONĄ
kstążkę wojs
kową na na
zwisko Roman 
Chrap ec unie
ważnia się.

1570 a.
ZGUBIONE pa
piery wojskowe 
na nazwisko 
Alfons Niechoj,

Kroi. Huta, unie 
ważniam.

_____ 1461 a
ZGUBIONĄ kar 
tę mobilizacyjną 
wydaną przez 
P. K. U. Król. 
Huta na nazwi
sko Stachowiak 
Temasz uniewa 
żniam.
______ 1541 a
ZGUBIONO na 
dworcu kolejo
wym w Święto 
chłowicach le
gitymację urzę
dniczą L. O. P 
Nr. 3464 unie
ważniam. Mi
chalak Zdzisław
^ ïRôzne 1

CHCESZ otrzy
mać posadę? — 
Musisz ukoń
czyć kursa fa
chowe kores

pondencyjne 
prof. Sekułowi- 
cza. Warszawa, 
Żórawia 42. — 
Kursa wyuczają 
listownie: bu
chalterii. rachun 
kowości kupiec
kiej, korespon
dencji handlo
wej. stenografii, 
nauki handlu, 
prawa, kaligra
fii, pisan'a na 

maszynach. Po 
ukończeniu 

świadectwo.
Żądajcie pro

spektów!

Ninaejszem ogla 
szam, że za dłu 
gi zaciągnięte 
przez moją żo
nę nie będę od
powiada!. E odpowiadamy. 
Moj, Myszków 

1505 a.

UWAGA! Pro
simy przy ofer
tach szyfro
wych nie załą

czać oryginal
nych świadectw 
lub uwierzytel
nionych odpi
sów. Za zagi
nione świade
ctwa załączone 
przy ofer iach 
szyfrowych nie

•Prion ja“ Sp.
Wyd. z o- o.

1 alerze fajansowe, miski do sałaty, 
garnitury do prania, garnitury ku
chenne, formy do ciasta, garnki gli
niane, narzędzia domowe i kuchenne

kupi każda gospodyni w firmie:

EËÊRÜSÏ BECK
ul. Młynska 12 Katowice Telefon22 52

Cettńilf ogłoszeń.
Wiersz mim lub jego miejsce: Na pierwszej stronicy tytułowej zł. 1.—W tekście zL 
080 — Za tekstem w części ogłoszeniowej zł. 0,20. — Nekrologu w tekście do 100 wier« 
r. i\. 0.40 od 100 do 200 wierszy zł. 0.00, ponad 200 wierszy zl. 0,80. — Ogłoszenia 
drobne za słowo: Kupna, sprzedaże, zamiany, ofiarowanie pracy oraz wszystkie inne zt. 
0,20. dla poszukujących pracy zl. 0,10, matrymonialne zl. 0,30. — Ogłoszenia zagraniczna 
o 5Óproc. droższe. — Ogłoszenia w czerwonym kolorze o 75 *>roc. droższe. — Ceny oglo- 
uzeń w niedziele i Swlęfta o 25 proc. jroższo-
WARUNKI: 1) Omyłki w ogłoszeniach nie upoważniała do żądania zwrotu gotówk' ani 

też nie obowiązują Administrację do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia o 
treść i sens ogłoszenia nie zostały wypaczone. 2) Za terminowe zamieszczenia 
wszelkich ogłoszeń Administracja nie odpowiada. 3) Zasirzeżenie miejsca ,r:l“ 
wa uwzględniane o tyle. o ile zezwalają na to względy techniczne. 4) Rą^h Lin
ki nasze są płatne 1 zaskarżalną w Katowicach. 5) Prawo inkasa naieżjtuśa 
naszych przysługuje tylko specjalnie do tego upoważnimypj ćrięasentoui »- 
«fiatwsSť.® .w. cgpoyjpdfcle '

Kto powinien pić

Piwo pjnayńcze?
Niedokrwiste i karmiące matki 

oraz dzieci.
Dlaczego? dlatego, że wzmacnia 

krew i jest bardzo pożywne 
Do nabycia

w Bromnt Baldera
Kr)|"WS*ta Hui", Wolnęści 86 
Tazdy wtorek i piątek od godz. 
7 — J3. Rozwożone jest w okolic 

w pewne dnie.

j Konserwacja i 
naprawa wszel 
kich maszyn biu 

rowych
Katowice, Sta
wowa 5 Tel 12 0! 
DuM w Ł.jUe 

«1, Sączewska 21, 
Telefon 5.85 
Krem 830

mmmmmmmsBfim »mmsm

j Elegancki Pan
nosi ostatnie nowości w

kapeluszach 
kpszulach 
krawatach 

skarpetkach 
i t. d.
z fiimy

jrfomsi DyreKcyjn^io

Tcajr świetlny Królewska Huta.

Premjera! Dziś i dni następne Premjera!
Pod protektoratem polskiego komitetu dla zwalczania 

handlu żywym towarem.

(fjKojfta fiand nrzy iyroyni íorjcřfo).

Za pomocą polskiej, niemieckiej, greckiej’ i tureckiej policji 
sfilmowano. — Film, który widzieć powinni: Każda młoda 
dziewczyna! — Każda kobieta! — Każda matka! Każdy ojciec!

W głównych rolach:
(7Ł. - ytŁary 3f£id - ‘Dera

fn^els - Jliia &anfcau - TÜfflihelwz 
^üCj^elmann - iiriefi Kaiser z.

Pierwszy obraz Polskiego Komitetu walki z handlem kobietami i dziećmi.

?£oůien u dzisi&iszu
wykryła, dlaczego niektóre ciasta 
tak bardzo smakują.

iTo xastuga Hltťnďflvniru

Dlatego podajemy, dwa idealne 
przepisy pieczenia:

1. Dać do ciasta zawsze zamiast 
jednego funta mąki, tylko 3/4 funta 
mąki i 1/4 funta Mondnminu. 
Przez co ciasto będzie delikatniej
sze, lżejsze, smaczniejsze oraz 
tańsze, nie potrzebuje bowiem 
tyle masła i jaj.

2. Przed zaczynem mąkę umieszać 
z Mondaminem i przesiać paro
krotnie przez sito. Mondamin 
jest tylko w paczkach, nigdy luzem. 
Gospodynie pamiętajcie o tern:

Xlondamin udoskonala mąkę.

Szklanki do herbaty, wina i piwa, miseczki 
do likieru Mampe’ego, garnitury miseczek 
do kompotu, wazony, serwisy butelki, Jar- 

dlniery rzyms 1< klusze na ser, 
puszki do masła 

poleca po różnych cenach:

ERNST BECK
ul. Młyńska 12 Katowice Tekfon 2252
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Ci którzy cierpią na reumatyzm, 
podagry, ischias, postrzał, ból 
w krzyżach i nerwowo cho- 

I rzy powinni szczegól
nie dbać o regu
larną przemianę 
materji

oczyszcza 
w 'naturalny 

sposób osady 
krwi, reguluje prze- 

u . „ _ mianę materji i tem sa-
’ mém oddaje znakomite usłu- 

^gi czyniące człowieka żywo
tniejszym i odporniejszym.

Do nabycia w oryginalnych paczkach w 
aptekach i droge.jach. Skład konsegnacyjny 

na Katowice i Polski Górny Śląsk:
Tow. Akr Katowice, ulica 

wojewódzka nr. 21. — Telefon nr. 2000 
Żądajcie prospektów. Bg 620

^ ®SS§SSSSBJfi888S8SSBHBSSHB|

Na Święta wielkanocne
uiimiiuiiimmiii 'mi'miuiiiuiiiimiiii 'ii' iiiii.imuiimmumimiiuimiuuiimmmmumumiwiimmmiimiimuramimiiiiiraiiii

polecam Bo 1557
gęsie pasztety

Farbiarnia

i cliem. zakłady czyszczenia
CCJ»TT P7TJŁŁER.

ya' iryln S: irtee I, ulica Piekarska nr. 13. 
Pili I et

Ketów* ce,
ul. Warszawska 3. 

My*ł ..w ice, 
ui. Pszczyńska 1. 

Znęć’,
ul. Mickiewicza 17. 

Król. Hut-, 
ul Wolności 2i 

Wielkie Hajduki, 
ul. Kościelna 14. 

Szopienice, 
ul. Szosowa 1.

Pszczyna, 
Nowy-Targ 3. 

Rybnik,
ul. Sobieskiego 20. 

rtliko.ćr.v, 
ul. Krakowska. 

Siemianowice, 
ul. Bytomska 7. 

Tarn. Góry, 
ul. Dworcowa lt.

KWI 3

Indyk» — Indyczki
perlakik- «ski — kury
golQble
żywe karpie
żywe liny
iw e*i sondaeae
żwleży łosoś wiślany
kawior astracLiaósKf
chomary

fS
to

ttofofflfPMHosn
iimií.rriiiiiiiiijiuiiti?
Niezrównany w czystości, szła 
chetności i sile toru, odtwarza 
zupełnie naturalnie muzykę i głos.

Mé wszett wyroMw

r?nnipsr*
Lampki odbiorcze „Miniwatt“, 
lampki nadawcze amatorskie dla 
krótkofalowców, prostowniki 

anodowe, prostowniki do łado
wania akumulatorów, bezpie

czniki, włókna i Ł d.
Marka PHILIPS jerl najpew
niejszą gwarancją doskona

łości gatunku.
Bg652

uonuerwy i ryb 
krajowe I zagr. wędliny 
■•a sery
wodzone węgorze 
wodzone łososie 
garnierowane półmiski 
kiełbas I serów 
uuihłe ogór-tl-pomidory 
iwluży ananu

Największy wybór w krajowych i zagranicznych likierach, ko
niakach jak również w winach reńsk;ch, moselakich, Bordeaux

I musujących.
----------------Moja specjalność:   —<
Kosze z dejlHgfesgg na upominki |

Oïl*® ÜASNER
Poprzeczna 4 HC-SST 'O'C.* ITC Telefon 67

Uprasza się o łask. przedwczesne nadesłanie zamówień.

iasffląpip^im
'••-v;

Z- w :

| !*5. in :zr :

H i
£L i
îoî

2 I

......................... ....................... .
e** *% jr %

:y NA ŚWIĘTA OKAZJA NA ŚWIĘTA^

Warszawska Cukiernia i Restauracja 1
w sosnowcu \

poleca znane ze swej dobroci »
wynfeki ciast sękacze, torty, mazurki baranki, cukry, { 
prałinki, czekolady, jaja czekoladowe podarunkowe j

własnego »výrobu po cenach konkurencvinych. •
Z dniem dz sieiszym obniżyliśmy cenę ciastek zamawianych do domu : 

Pozalem polecamy na Święta trunki krajowe i zagraniczne: :
W.na : Koi lala : Likieiy : Maděry i t. d. :

Przy okazji zasyłamy stnłym+iywalcom :
SERDECZNE ŻYCZENIA WESOŁYCH SWłĄT! {

Z poważaniem ZARZĄD. .

O
cśl
*03
H

'O
BwN
Q>>

*co

B
Urn

O,

*V
**•... •••esssssósósóóóSóóóóóóóóóóóólóóóbóOóóó*»**»«*«

A ••• 4

Rutynowana

(niepoczątkująca) władaiąca języ
kiem polskini i niemieckim w sło
wie i piśmie poszukiwana do na
tychmiastowego przyjęcia dla 
większego przedsiębiorstwa.

Piśmienne zgłos-e.iia z odpi
sami świadectw pod Nr 402 do 
Administracji „Polonji“ w Kato
wicach. Bo1554

tlflesote firięda ?
zakupcie Waszt zapotrzebowanie nas

wszelkiego rodzaju
Tuczony drób 
Żywe ryby 
Konserwy rybne 
Najlepsze delikatesy 
Specjalne wina

po najtańszych cenach, które poleca

&dańsfii Dom fiyù 
i Sb&lltMtesén)

V

m Kiiifijiii“
nBfI Wisło. wślosK. BesKidacii, 354 ni.ii.b.ni.

Wskazania lerznfczet ł Sretyzm, 
reumatyzm choroby kobiece,
»ichias, anemia... jralgia, eksudatyit p.

Lckerz iakładowy Dr. Fr. Śni .“goń. 
Własne pokład» borowiny Modne urzą
dzenia. Dom i hoteł kuracyjny. Park, 
płac tenisowv, kino. Codziennie koncer
ty orkiestry wojsk 4 p. atrz. p. Dan
cingi Śliczne, zdrowe położenie. Ceny 
umiarkowane.

Trwanie sezonu od 15. maje do 
30. września. W pierwszym i ostat
nim sezonie anlżkc eon.

Informacji udziela Bo 1552
0YMKCJA KAPIÍM'J

C'nonv na ci i# . ~ijt g
otrzjmajfl bezpłatnie dokładną 
broszury Nr. 10 Dr. Hugo Caro, 

Sp. z o. o., Gdańsk.

Publiczny przetarg.

Magîstra/t roiasia Mysląwic ogłasza niniej- 
szem przciarg publiczny na wewnętrzne urzą
dzenie hali targowej dla świń oraz brukowa
nie ulic na eremie nowo-budująct j się Central
nej Targowicy w Mysłowicach a mianowicie.

1) Wykonanie różnych robót betonowych 
wzgl. żelbetonowych, związanych z urządze
niem bucht, kory'., wag oraz ramp.

2) Wykonanie posadzki kamiennej, betono
wej lui podobnej.

3) Dostawę koryt kamionkowych.
4) Wykonanie konstrukcji żelaznej dla ogro

dzenia bucht i zamykania koryt. m
5} Dostawę wag pomostowych.
6) Wykonanie brukowatra uüc 1 ramry 

wyiadowawczej.
7) Dostawę sizyn wąskotorowych do torC* 

pomocniczych.
Oferty w zaluk iwanych kopertach na każ

da poszczególną robotę opisaną od 1—7 z na
pisem dotyczącym danej roboty należy skła
dać ad

1) do dnia 25 kwietnia 927 r.
2) cm dnia 27 kwietnia 1927 r.
3) u-c dnia 2 maja 1927 r.
4) do dnia 29 kwiei.iia 1927 r.
5) do dnia 4 maja 1927 r.
6) do dn.a 6 maja 1927 r.
7) do dnia 4 maja 1927 r. 

do godzi: .v lu-tej przed poMnlem w Urzędzie 
Bi'duv, lanym Ul piętro, pokój 21.

Informacji co do warunków technicznych i 
planów poszczególnych robót, oraz ślepe kosz
torys’ otrzymać można w biurze powyżsi wy- 
mienionego urzędu. Przy podmurowaniu śle
pych kosztorysów i planów należy podpisem 
stwierdzić podporządkowanie się warunkom, 
obowiązi'‘„-vm przy wykonywaniu robót przy 
związkach komunaln ch.

Op*ata za komplet plant w I ślepych koszto- 
rysów wynosi dla:

poz. 1) 5.— zł, Poz 2) 30.— zl, poz. 3) 10,- 
zl. poz. 4) 35,— zi. Poz- 5) 15.— zt. ooz. t>) 
10,— zt, ptz. 7) 2.— zł.

Do każdej oferty nalepy dołączyć kwit na 
złożone v Kasie Komunalnej wadium w gotów
ce lub gwarancię bankn uznanego przez Mlni- 
ster>two Skarbu w wysokości 3 proc. ofero- 
wanr-J sumy.

Magistrat zastrzec: sobie ocenę f wyhói 
oferty nietylko w zależności oferowanej siiray, 
lecz ł od -fwarandi i referencji. co <'o należy
tego, fachowego I terminowego wykonania ro
boty. względnie dostawy. J„kie zdaniem Magi
stratu będzie przedstawiał oferent a także za
strzega sobie prawo podziału robót wzgl. do
stawy w każdej pozycji z osobna na więcej 
ihm wreszcie prawo nieprzy ięcic żadnej z 
nrzedłożonych ofert bez podania powodu.

Mysięw.ce, dnia 6 kwietnia 1927 r.’
MAGISTRAT.

Wymieniamy
przepalone lampy radjowe

każdego typu.
TlHe« ir “if C UfMei

atowice, Zamkowa L. 18. Telefon 1283.

WielkiZłotyMedal Państwowy
Niezrównane

C i MA KlWJCïfû

H. MAKOWSKIEGO
,iiIIIIIIIIIIIIIIIII„iIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII,,„iiII|IiiiiiiiiIII1111"1 "iiimii1 liiiiiiiiiiiiiiiiiiyiiiiiiin

w Kruszwicy
Wszędzie do nabycia.

_Nr. 103. — 14. IV. 27

y ••••••••———j

Sprzedajemy każdą ilość Bg 651 *

siemitfaków
sadzonek oraz jadalnych

do natychmiastowej dostawy następujące gatunki: 
Rychliki, Kleosy, Korony Cesarskie, Deodara, 
Korony Ksiąćęi e, Juvel, Industrie, Sili sta, Pepo, 
Weltmann, Odenwälder, Blaue, Jubel, Ideal, 
Imperator, Hmdenburger, Qraziola, Pamassia. 

Towar pierwszorzędny. : Ceny dostępne.
„łl ki Ł V E Y ■ Ak“

Telefon 56-12 Poznań Adr. Telegr. 
14-97 Skarbowa 16 Helvetia

Poszukuje się natychmiast

na kierowi ika biura komitetu budowy 
katedry w Katowicach. Czynność będzie 
stanowiło kierownictwo miejscowe z ra
mienia komitetu budowy. Projekt oraz 
nadzór architektoniczny poruczono archi
tektom projektodawcom.

Wymagana dłuższa gruntowna prak
tyka przy wykonywaniu budowli monu
mentalnych, płaca według umowy.

Zgłoszenia poparte świadectwami 
do 25 kwietnia br. pod adresem : Ks. dr. 
Szamek, Kanonik, Katowice,

l
trzymies: ^czny

zaczyna się dnia 20-öo hwielnla br.
vO

Szkoła kierowców Śląsk. Klubu Automobi- £ 
Iowego Katowice Konopnickiej 5. Teł. 24-40 g

Solec Zotiiod Wód IM 

i Hi 3iull
znanych ze swej skuteczności w reumatyzmie, artre- 
tyzmie, przymiocie, chorobach skórnych i nerwowych

•mu u iiiilli tunnHiii u RHiimi u iniiiii lłiiiin,|||,mi, ,|n,u ui u ui tiiim u uiiliii|iitlllfi u nąii kii, mi u niłiimiim u tu

Otwrrty od 1-go mała do 30 go września

Informacje i piuspekty wysyła Zarząd Solca, poczta
folecZdrój. Bg 631

CLâSHSH
UAtmma-smamn-mu w

54^51

1888989506

^
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Na Plfl^dz' a [ciarodioivveh V wslt
GRA1D PRIX - RZW.T IQga.

natfrodzmg n iliryiszemi
ORANO prit; -

na^rodain i
EiłSCfcSS 1926.

Konkurs.
Wydz-ial Powałowy w Lublńcu rozipiSuje 

konikurs na posadę teciVwka w Powiatowym 
Urzędzie Budowlanym.

Warunki:
1) obywatelstwo polsMe,
2) njoprzekrocizony 35 roik życia,
3) świadectwo ukończonych studit’w tech

nicznych Cw szczególności dot. mdjora-cji, bu
do- ry dn-óg i mostów),

4) Pnzj najmniej 2-leitn-ia praktyka w Budow
nictwie dróg,

5) dokładna znajomość przepisów budowla- 
no-poli-cyjnych obowiązujących na terenie Wo
jewództwa Śląskiego.

Wyna-prodze-iiiie normuje się według IX gru
py uposażeniowej dla urzędników państwo
wych z 40 proc. dodatkiem kresowym i do
datkiem komunalnym od 10—20 proc. zależnie 
od stanu rodziinooeo.

Do podania należy dołączyć dowody do p. 
1—4 w uwierzy telnionycli odpisach, ponieważ 
dowody oryginalne nie będą zwracane.

W razie zadawalającej -pracy pMfcmà Wy
dział Powiiatowy awans do grupy VIII. upo
sażeniowej.

Podanie należy wnieść najpóźniej do dnia 
10. maja 1927 r.
p. o. Starosty i Przewodniczącego Wydz. Pow.

Bielik.
Bo. 1551.

Mm mam
Dma 15 kwietnia 1927 r. o godz. 12-ej będę 

sprzedawał w Król. Hucie przy ul. Bytom: kie! 
36 w garażu pana Hildeb-randa a to:

1 samochód Ciężarowy marki „Adler“,
1 samochód ciężarowy marki „Vomag“ 

ttałwiecel dającemu za gotówkę.
Slntlńskl, kom. sądowy.

Bo 1560-

Bonk Mm
Sp. z nieogr. odp.

mam naw
ul. Ratuszowa 2. — Telefon 1002.

jędrny banK na miejscp
przyjmuje depozyta za wypowie- 
dzei :em tygodniowem, miesięcz- 
nem kwartainem, półrocznem 
udziela kredytów, dyskontut, 
weksle na dogodnych warunkacn, 
inkasuje weksle i doKumenly % 
załatwia wszelkie czyrmości w za

kres bankowości wchodzące. 
Zakupuje i sprzedaje waluty

" zagraniczne. Bo 776

ŁOSI
Ciiieżn. Mli Miej

są do nabycia
Cena losu zł. 1.—
11 losów zł. 10.—

Pm. m. ku ei« M
Paweł Kasch, Mslitar

Loterji Państwowej. 
Qnlexno, ulica Tumska nr* 5. 

• P K. O. Poznań 207.907 
Telefon 200. Bo 1375

— 243 —

— Państwo jadą prosto do Genewv i dlatego nie radse 
siauać do tego wagonu. W Dijon z tego wagonu musieliby 
państwo przesiadać do innego. Proszę za mną, pokażę pań
stwu wagon, z którego nie będzie trzeba się przesiadać.

Widząc, że go nie bardzo rozumieją, kiwnął na nich pal
cem, odebrał sakwojaż i poduszki i pomógł orzenieść się do 
innego wagonu, gdzie usadowiwszy ich, rzekł raz jeszcze:

— Ot, teraz, w tym wagonie zajadą państwo wprost do 
Genewy.

— To mi się podoba! To po naszemu! To na rosyjski 
sposób! — rzeki Mikołaj Iwanowicz i podziękowawszy kon
duktorowi, wsunął mu w rękę franka.

— Merci, monsieur! — podziękował konduktor i dodał 
po francusku:

— O ja znam dobrze Rosjan i ich zwyczaje!
Pociąg stal jeszcze na stacji kwadrans i wreszcie po 

trzech dzwonkach ruszył.

LXX17.
Oprócz małżonków w przedziale wagonu siedzieli: kor

pulentny, okiągły człowieczek z króciutką bródką na pclnem 
obliczu i cieniutki Francuz w jaskrawym krawacie z czarnemi 
cicniuśkiemi wąsikami.

— Bardzo, bardzo się cieszę, że nie będziemy jechać nocą 
sami w przedziale i możemy byc spokojni, że nie okradną nas 
rozbójnicy — rzekła do męża Głafira Śiemionowna. — Zawsze 
lepiej w czwórkę. Pamiętasz, jak jechaliśmy z Kielnu do Pa
ryża i całą noc byliśmy sami? Pamiętasz, jak było strasznie? 
A teraz, jeżeli nawet uśniemy, io oni nie będą spać.

— Bardzo być może, ale nic jestem pewny, czy tym lu
dziom też można iîfi’dzo dowierzać! — odpowiedział M'kulaj 
iwanowicz. — Skąd wiesz, że ci dwaj Francuzi, to nic zło
dzieje? Zaśniemy a oni podsuną nam chloroformu poci nos 
i obiabnją nas.

9ftOCHNl£jĄT

wysoce żon i mężów!
Są rzeczy, których sobie nie mówi najbardziej kochające się małżeństwo, 
akiórebywaj? powodem kłótni, niesnasek domowych, a nawet rozwodów... 

Najważniejszą z nich jest
nu iemiłe? zapach w "isM

który czyni bliskość najbardziej nawet drogiego człowieka nieznośną, a 
który może nazawsze usunąć jedna tylko
rEf^Pl^NTINAi

rvezawodny, stwierdzony przez największe powagi medyczne środek, prze
ciw zapachowi z ust

FERMENTINA usuwa przykry zapach z ust, konserwuje zęby, wzmacnia 
dziąsła i czyni oddech przyjemnym.

Ołówny skład na Polskę : Roman Włodarski, Warszawa, Lubeckiego 5.
Do nabycia w aptekach składach aptecznych i perfumer ach. Cena Zł. 2.50 za sztukę 
W razie me otrzymania należy zwrócić się do Gtówneęo składu na Pblskę. Zamiejsco 

wym wysyła się po otrzymaniu zgór< Z 2 75 lub 3 25 za zaliczeniem. 
WYSTRZEGAĆ SIĘ NASLADOWNICTW !

eilstętflciele na %meiMne miasta na własny racliuneK oożądan*.

Ffirliy lei iiib-.t
poleca we wsel- 
kicn odcieniach

T.-wni isć na 
światło i ctment 
gwarantowana

nilnli! i^iytiski
Pierwsza Po

znańska Fabryką 
Farb, (61S 

Poznań Starolęka 
lei. 55/5 i 2S98 
Rpk zat i. 1913

r«ycfe źródła min sraltielo
rr.Trrrr. .r.    mm 'iiiiiiiiiiiÍMllliiHtllPlllHllljlllliiiiiiiiiiiiMiint: : tiuTi n n iiiíiiiiMiiniiiiiimiiimiiniiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiimMiiiiiiiiMiiiiiiuii.  i]iiiiii 'iiiiiiiiiiiinii‘.miiiiiiiiiiiiii»iuiii:iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiM..mii" mm ii„ ü.iiiui 11 

Firma „SILOR“, Królew ;ka Huta. Wolności ll.inż. górniczy Wojtynek, 
wiercąc w okolicy Szczecina. Województwo Kieleck e, za ropą naftową, na
trafił na głębokości 28 m na znaczne ilości ropy naftowej, która po zbadaniu 
chemicznem dała zadawalające wyniki.

Przy dalszem w ercetnu na głębokości 62 m wytrysła z głębi ziemi 
woda mineralna ó znacznej zawartości siarkowodoru Badania chem-czne 
wody tej wykazało następujące składniki: sól, chlorek, potasu, siarcz '( sodu, 
siarczek wapnia i inne. Prć aa wody te, przesłana została również władzom 
górniczym do zbadania urzędowego. Charakter wody tej ma byc zbliżony 
do wód mineralnych „Sloca l Buska“. Bo 1547

ffifl
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Emil Misera
Hn^ownia Win
Katowice, titorszawsitaO

Telefon 1328.
0
î

Dobrze uUzvtnane białe i cz~rwo- g 
& ne wma (Bordeaux) *g|
^ Austriackie białe i sł >dkie wina g 
= Reńskie, Mosel, Węgierskie i To- Jg 

• kajskie. Malaga, Tarr?oona, Wer- ^ 
i| mouth z wyspy Samos. g 

Cherry, Madaira, Portwein. j|§
W nralowe ! zagraniczne: f§

lifck Hi, Pumy i Mi ą
m SPECJALNOŚĆ:

i
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Jako wyjątkowo korzystnie |
polecam: Jj

wina eien I
Hf 1 but */» ijtt
W 1923 r. Orand Dame, j
§§ł franc, wino czerwone 4 "0
^ 1923 r. La rose St. Em.lion 5,50 Ig
§f 1922 r. Chat. St. Estaphe 6,50 g
sł JCJ22 r. Oraves Superieres 
p= (słodki łagodny) 6,00 |=
H 1922 r. Santernrs 7,00 j= |
==. 1924 r. Wormeldinger Köpp- s
|8? chen (wir.o Mosel) 4,90
f§§ Stare austrj. słodkie wino 4,90 g | 
== Oompoldskirchner (łagodne) 5,50 =

►5
► 4
»>•4

>4► 4
► •4

i Sp.Przyszkowski
T. z o. p.

Hurtownia Win i Wódek
KATOWICE

poleca z okazji nadchodzących świąt doskonale pielę
gnowane wina wszelkich gatunków oraz 
. - - likiery i konjaki pierwszorzędnych fabryk. - - -

SPRZEDAŻ DETALICZNA
ul. Marjacka 7 vis a vis hotelu Savoy.
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«
V
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►
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►
p► 4
► 4

ul.J-goMa/a 6

SZKU KRYSZTAŁY
DIDT^mss

[I M ’ m WŁ.H HOLOT
KATOWICE UL.3MAJA26
TOWARY SIÍTZANE 

PERFUMERIA

l#V ■ :
Kie

► 4 
►4

M
4► 4

► 4
► 4

► 4
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od pięciu, ani dziesięciu
lecz od Bat 45

gilzy do papierosów

FANTAZYJNE
fabryki:

M. Pasvhalski, Radom,
ŁS' su uznana za naflapsze. "A. Q

Wapno, Cement, Gips,
Trzcinę sufitową, Rury k?mionkowe-cemenlowi 
Cegły szamotowe, Płyty piekarskie (Radeburg)
5»îyi" terrakotowe I ścienne, 

Licówkę, Płyty cementowe 
i Klinkiery ielazne,

Rober! Streif. Katowice
Biuro i Składnica Wo 4o 

przy ul. Mickiewicza 19. Telefon 2i92.

Polska Akcyjna Spółka Elektryczna
Warszawa, Al. Ujazd« wskie 47 
Łódź, ul. Piotrkowska 79.

Kable, sznury i wszelkiego rodzaju 
przewodniki dla słabych prądów. 

Druty miedziane w izolacji jedwaonei 
i emaljowej.

Świeżo wyszła z druku książka opraco
wana pr: ez pp. Fr. Schwakopf, Jana 
Bemsz f Alfreda Hfbrichta — p. t.

1. o państwowym podatku dochodowym 
fundowanym i niefundowanym;

2. o podatku kościelnym oraz
3. o ogólnych postanowieniach ustawy 

konkursowej

Książka ta zawiera rozporządzenia, wzory odwołań i różne orzeczenia.
Pierwsza książka w polskim języku o podatku kościelnym 

i ustawie konkursowej.

Do nabycia we wszystkich pictwszorzędnych księgarniach PoIskL

- 244 —

*— Co ty wygadujesz? Zupełnie niepodobni są do rozbój
ników! — rzekła z przestrachem Głafira Siemionowna.

— Co to znaczy, że niepodobni? Że ubrani troch«) lepiej?, 
Przeoież na kolejach złodzieje zawsze się lepiej ubierają...

— Ach, Kola, czego ty mnie straszysz? Znów będę drżała 
ze strachu przez noc całą.

Bardzo się bać niema czego. Trzeba tylko trzymać się 
ostro i pilnować stó. Spać możemy na zmianę: z początku ty 
pośpisz trochę, potom ja...

— Wiem, że też uśniesz, jeżeli ja usnę. Znam cię, śpiochu.
— Każda liszka swój ogon chwali... 1 da pewności wyjmę 

rewolwer i włożę go do bocznej kieszeni. Niech chociaż widzą, 
że mamy broń.

Mówiąc to, Mikołaj Iwanowicz ż poważną wielce miną 
wydobył rewolwer z sakwojażu i schował go do bocznej kie
szeni. Tłusty Francuz spojrzał na Mikołaja Iwamowicza 
i rzekł z uśmiechem:

— C‘est 1‘ami de voyage? (To przyjaciel podróży?)
^ — Wuj! Dobra przekąska! Każdy będzie zadowolony!
— odpowiedział Mikołaj Iwanowicz i poklepał sie zadowolony 
po kieszeni.

Po dziesięciu minutach tłusty Francuz zaczął ziewać, po
chylił się ku Głafirze Siemionownie i rzekł jej: „Pardon, ma
dame“, zdjął obuwie, nałożył podróżne pantofle, na głowę 
włożył miękką czapeczkę czerwoną i skurczywszy się w ką
ciku, zaczął sapać i chraoać. Francuz w jaskrawym kra
wacie krzepił się i walczył z sennością. Kilkakrotnie wyjmo
wał z kieszonki kamizelki okrągłą lakierowaną bombonierkę, 
z której brał maleńkie cukierki i kładł dnjtst.

— Widzisz, jaki łasuch* — zauważyła Glafira Siemio
nowna i dodała: — Nie, ci Francuzi nie wyglądają na zbrod
niarzy. ...

— Dlaczego? — sprzeciwił się Mikołaj Iwanowicz. — 
Dlatego, że jeden śpi, a drugi połyka cukierki? To nic nie 
nie znaczy, kochanie. Może Jo wszystko dlatego, żeby uśpić 
nasze podejrzenia.

— Znów zaczynasz mnie straszyć! Dlaczego mnie stra
szysz? Ja naumyślnie staram się uspokoić, a ty....

—■ Uspokajaj sie, jak chcesz, a ja mówię, że trzeba się 
pilnować!

Po upływie jeszcze pięciu minut Francuz z cienkiemi wą
sikami rozpoczął rozmowę. Uniósł zlekka kapelusza przed 
Głafirą Stómionowną i zapytał:

— Madame et monsieur sont les russes?
— Wuj, mosie! — odpowiedziała Głafira Siemionowna.
— Pozwoli mi pani — mówił dalej po francusku — przed

stawić się, jako Francuz, który bywał już nieraz w Rosji.

4154
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Z Sejmu Śląskiego.
Porządek dzienny wczorajszego posie

dzenia Sejmu śląskiego obejmował szereg 
ważniejszych pri ektów ustaw, dotyczą
cych zmiany orc-y nacji miejskiej oraz gmin 
wiejskich w r ćrn-of!*ąskio5 części Vv'ojc- 
wództwa Śląskiego, ..beopieczenia praco
wników umysłowy«, .i (III czytanie), no- 
weli do ustawy o zabezpieczeniu ©mery- 
tao.cm funkcjonał‘uszów śląskich. Poza- 
tem z zaciekawieniem oczekiwano wyniku 
sprawy wydania posła Witza (klub niem.) 
sodom oraz sprawy wniosku o wstrzyma
nie podwyżki czynszów.

Oczekiwano ogólnie, że poseł Fojkis, 
jako członek Sejmu, wytłumaczy na wczo- 
rajszem posiedzeniu Sejmowi, jaką rolę o- 
dejrał w dniu 4 bm. przy „manewrach 
chorzowskich“ Zw. Powst. Śląskich. Miast 
tego oświadczenia o. Fojkis do prezydium 
klubu Ch. Dem. nadesłał pismo przed po
siedzeniem, w któreni uzależnia oświad
czenie w tej sprawie od odpowiedzi k!"Lu 
na pismo jego z.dni poprzedzających wy
padki chorzowskie. Oznacza to wywijanie 
się p. F. od odpowiedzialności moralnej, 
która p. F. ponosi za bezsprzecznie pewny 
współudział (przypadku wy czy nie przy
padkowy — to jest rzeczą obojętną; w 
zaaianżnwanem przez p. Kulę sterroryzo
waniu akademji poselskiej p. Korfantego 
w Chorzowie Krok ten p. F. więcej jesz
cze pogrzebie go w opinji zdrowo i.yśłące. 
So społeczeństwa.

Punkt 4 dot. wydania Ulitza, na życze
nie posłów niemieckich przeniesiono jako 
punkt pierwszy.

Imieniem komisji regulaminowej p. Ry- 
barz zareferowai sprawę wydania posła 
L fitża sądowi za dopomożeme obywatelo
wi polskiemu do ucieczki przed wojsk'em 
boiskiem. Dany obywatel faktycznie na 
Podstawie wydanego pisma p. Ulitza z 
Volksbundu -zdezertował i przebywa w 
Nyssie. Władze niemieckie, mimo stai cń 
ze strony władz polskich nie wydawają 
dezertera. Prokuratura dostarczyła sze 
reg dowodów ze strony świadków wiaro- 
godnych oraz rzeczoznawców zaprzysię
żonych, że p. Uütz dopomógł temu oby
watelowi do uchylenia się od obowiązko
wej służby w armji polskiej. Wobec tego 
komisja przychyliła się do wniosku proku
ratury i wnosi o wydanie posła Ulitza są- 

-dowi. ■ . *- ,
Wszystkie Tdtmy polskie oświadczyły, że 
za wnioskiem głosują jedynie z punktu wi
dzenia obiektywnego, a nie partyjno- 
politycznego. Zbrodnia popełniona przez 
P. U. kwalifikuje się jako zbrodnia prze
ciw państwu i jako taka winna być surowo 
ukaraną.

Poseł Pant (kl. niem.) imieniem kïubu

Szczególnie 68583
dla dzieci Kathrelnera 
kawa słodowa Kneippa
z mlekiem jest najlepsza.

1ł7 treści — »yx* ate mle&ct

niemieckiego krótko oświadcza się prze
ciw wydaniu.

Wielkie zdziwienie wywetała nagła 
zmir.ra w stunow.sku klubu PPS., której 
p.czes p. Blnjszkiewicz oświadczył się 
przeciw wydaniu, mimo. że poseł Rumpfdt 
(PPS.) na komisji wypowiedział się za 
wydaniem.

Wniosek o wydanie upadł większością 
głosów. Za wydaniem głosowała Ch. D. 
i NPR. (17 głosów) przeciw PPS. i Niemcy 
(20 głosći.'

Poseł Kędzior (Ch. D.) następnie zare- 
ferował sprawę zmian™ par. 79 ord. miej
skiej i par. 142 ordynacji gmin wiejskich w 
górnośląskiej części Woj. SI.

W dyskusji poseł Paît (ki. niem.) za
znacza że uważa rozwiązywanie ran miej
skich za wyjątkowe •zarządzenie. Obawia 
się że takie wyjątkowe zarządzenia czę
ściej będą praktykowane. Str w«a _wti -o- 
sek by rad’7, komisaryczne odpowiadały 
procentualiumu składowi pol'tycznemu 
Ra fy miejskiej. . .

Huby Ch. D. i NPR. stawiają wnioski; 
by władzo rozwiązujące rady miały prawo 
odłożyć termin nowych wyherów z wa
żnych powodów. Wniosek ten przyjęto 
więk-zością płosów Ch. D. i NPR. Wnio
ski niemieckie odrzucono. Cały. artykuł 
przyjęto z odnpśneml poprawkami.

Te same poprawki niemieckie — jak 
wyżej — upadły -przy art. 2.

W artykule 2 skreślono ustęp 2-g,i do
tyczący nominacji komisarycznej rady we
dług stosunku partyj w ostatni-j radzie..

Ustawę całą przyjęto w II czytaniu. 
Przeciw trzeciemu czytaniu oświadczyli 
się Niemcy.

Do sprawy noweli o zmianie art. 3 u- 
stawy o kredytach dodatkowych na rok 
1926-27 zabrał głos jako referent poseł 
Janicki, proponując dokonania -zmiany od- 
lośnego artykułu. L stawę przyjęto w 
myśl referatu w II I III czytaniu.

Następnie poseł Kędzior (Ch. D.) refe
rował wniosek nagły klubu Ch. Dem. w 
sprawie noweli do ustawy z 20 kwietnia
0 zaopatrzeniu emerytalnem funkcjo na- 
rjuszów śląskich. Komisja przychylna się 
do wniosku. Pozałem zaprc pionowano, by 
funkcjonarjuszów śląskich uznají u jako 
funkcjonairjuszów wojewódzki :h.

Pozatem rozszerzyła komisja wniosek 
w tym kierunku, by funkcjo nazjuszom 
dcli, którzy umarli z powodu clovób na
bytych w czasie i z powodu wykonywania 
służby policyjnej (a nie uzyskali jeszcze 
praw emerytalnych) policzono ryczałtowo 
15 lat służby.

Po demagogiczmem wystąpieniu p. 
Macheja (PPS.), który Ch. D. zazdrościł 
wniosku, ks. poseł Brzuska (Ch. D.) zwró
cił p. M. uwagę, że jego nauk nie potrze
buje. a pozatem wobec Sejmu stwierdza, 
że w sprawie emerytalnej na SDsku pa
nuje stan „ex lex“, który winien być jak 
najprędzej usunięty. Domaga się. by Ra
da Wojewódzka zaradziła temu.

Ustawę przyjęto w drugiem czytaniu
1 wobec tego, że obciąża jako nowy wy
datek skarb, odesłano do komisji budżeto
wej.

Poseł ¥ędlewski referował następnie 
odrzuconą przez komisję mieszkaniową 
sorawe wstrzymania podwyżki czyuszów 
» prosi o odrzucenie wniosku przez Sejm.

N I

M st pmttm . mm.
PC POWROCIE DR. MŁYNARSKIEGO.

O żadnych nowych szczegółach w spra
wie rokowań pożyczkowych nie dowiadu
jemy się mimo powrotu dr. Feliksa Mły
narskiego z Paryża do Warszawy. Ko
munik?. rządowy, który ogłoś liśmy wczo
raj. był niewiele mówią cy tak samo wy- 
w ad „Epoki“ u dr. Młynarskiego także 
niewiele wyjaśnia. W wywiadzie tym dr. 
Młynarski wyraża tylko swój optymizm 'w 
tej sprawie.

Posłuchajmy zresztą samego wywiadu:
Pvtamv o źródło optymizmu, prosimy

0 wyjaśnienie powodów zadowolenia. P. 
Młynarski odpowiada w ten sposób:

— Każda akcja, skoro posuwa sie na
przód. musi sprawiać zadowolenie, pomi
mo przeszkód, które po drodze należy 
przełamywać.

— Przeszkody?... Czy zalicza do nich 
pan prezes spór o charakter przedstawi- 
cidstwa .imerykafiskiego w radzie Banku 
Polskiego? Rozmówca nasz rozkłada rece.

— Niestety — słyszymy po-chwili — w 
żadnym szczególe rokowań nie mogę zaj
mować stanowiska.

Z następnego zdania naszego rozmów
cy dowiadujemy sie. że „chociaż wieie 
rzeczy mamy ju-ż za ■ sobą, to jednak do- i 
póki rokowania nie będą ostatecznie za
kończone. wyrazu ..przeszkoda“ nie wy
kreśla zapewne obie strony ze słownika 
rokowań.

Albowiem, jak mówi y. Młynarski:
— Można być optymistą, co do . ezul- 

tatów. ale należy być realista w polityce 
dni i.

Na tern wyczerpaHśmy rozmowę. Na 
odenodnem jeszcze pytaliśmy o stronę 
formalna.

— Podczas świą+ oczywiście nastaPi w 
rokowarrach pożyczkowych przerwa?

.— Tak jest. Á po świętach wielkanoc
nych rozmowy będą kontynuowane w 
■Warszawie.

— Czy już z udziałem adwokatów?
P. Młynarski uśmiecha się. Uśmiech ten 

zastępuje nam odpowiedź.
Jak widać stąd, .przedstawiciel „Epoki“ 

zbyt wiele nie dowiedział się. Musimy 
czek ić zimy. Wiemy tyle. że prawdopo
dobnie wkraczam; w trzecią fazę rokowań 
pożyczkowych. Za drugą fa-zę uważać 
należy paryskie r ozmowy między wice
prezesem Ranku Polskiego p-. Młynarskim 
a p. Monnelem. dyr. nowojorsk.e-go domu 
bankowego Blair and Co. Okroi tych ro
zmów to jakby wstęp do trzeciej fazy ro
kowań. które prowadzone będą w Warsza
wie. 48-god zinne konwersacje paryskie 
p. Młynarskiego (tak długo bowiem trwał 
jego pobyt w Paryżu) prowadzone były 
prawdopodobnie na podstawie planu finan
sowego. opracowanego przez Rząd Pol >ki.

1 jak „Ep-oka“ donosi, no świętach Wdel-

W dyskusji poseł Máchej (PPS.) poddał 
krytyce referat komisji mieszkaniowej, 
która jego zdaniem niezbyt głęboko zain
teresowała się istotą rzeczy. Wreszcie 
wniósł l'ose! Máchej o odrzuceni ! - yniosku.

Za odrzuceniem ccłei ustawy wypowie- 
dzislo się 13 głosów, przeciw 12 głosów.

Na tem -zakończono wczorajsze posie
dzenie. Na życzenie PPS. zdjęto z porząd
ku obrad sprawę ubezpieczenia pracowni
ków umysłowych. pi.

kar.ocnych przybędzie do Warszawy p. 
Monnet i dodaje następnie pismo to, że nie 
jest wykluczonem, iż p. Monnet przybę
dzie w towarzystwie jeszcze jednego 
przedstawiciela finansjery międzynarodo
wej.

Zatem tyle wiemy i tyle tylko podać 
możemy do wiadomości naszych czytelni
ków.

,, HEC! .«lątrobtółac ^ PňdijUalmc usu-Łua
' ' ' UfSOMTZHf*;<—Ut«a7x» i mydło

Pierwszorzędne prenarały oparte5 
, na czysto naukowej podstawie, i 

Krem . . . zt 3.15 
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Kosiofelk.
„Głos Prawoy“ przeciw... liczn.kom.

Jedno z pism warszawskich dzisiejszych po
daje. że sytuacja P. ministra poczt i telegra
fów Miedzińskiego jest zachwiana na skutek 
jego ostatniej afery licznikowej.

Znając Irak u sfer rządowych zwyczaju li
czenia się z oipinją publiczną, trudnoby temu 
dać wiarę, gdyby nie koziołek, który wywra
ca lejb organ p. Miedzińskiego, „Cios Prawdy“. 
Pismo to wykrętnie chce zrzucić odpow:e- 
dzial-ność za liczniki tclefoirczne z baik s” e- 
go patrona i przypuszcza gwałtowny i hałaśli
wy atak na „Pastę“, zarzucając jej... , zbrod- 
r,ię‘, ujawniona w fa-koie propozycji podwyżki 
cen za telefony.

„Głos Prawdy" między inncmii mówi, ze 
„zbrodnia* ta nie była zawczasu przemyślana, 
że podwyższono telefon-7 Dez zastanowienia 
się . ad tem, co się czyni i t. -p., i t. p.

To wywrócenie koziołka nikogo w błąd nie 
wp.o-wadzi „Pasta“ działała w swoim kupiec
kim interesie, chcąc mieć większe dochody i 
swoją propozycję przedstawioną p. ministrowi 
Poczt i Telegrafów napewn-e dobre przeciy- 
ślała. bez aorobaty zaś p. ndnistra Miedzhi- 
skiego pod i-yżka ta nastąpić nie ntogła.

„Głos Prawdy“ krzyczy, żo popełniono 
„zbrodnię“. Uważa-my że sfcivo „zbrodnia* jest 
za silne: popełniono szkód’-we głuostwo. Ale 
\7 każdym razie głupstwa nie zrobiła „Pasta“...

Naprawdę „koziołki* san i-torów są rozb-ra- 
ające swoją naiwnością... (K-)

fsfucsiia farfricr m ta. cfte-n. 
grm mień i set ■ ĚitatĚ eseyu*- 

esenfa dtjivraméinj)
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Tel. 383 3!ielsfto-!0iu5a Teł 383
najstarsza i największa firma tego rodzaju 
zapewnia najstaranniejsze i najszybsze 

wykonanie wszelkich zleceń.
Biura przyjęcia:

J£atfoitniťe. ul. Dyrekcyjna 6 Teł. 777 
Jiról. Jftila. Rynkowa 1 Tel. 1479 
(Farn. Sórtg. ul. Krakowska 18 
JKilsiomśce. ul. Modrzejowska 1 «
ÿfemfanowice, u!- Bytomska 7 o 
íPsscxvna, ul. Kolejowa 1 
fosnoiriec. uL Warszawska 16 
Wr r^arw r. Niecała 10 Teł. 413-15

MICHEL ZEVACO,
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HENRYK WIELKI WALCZY.
Kiedy kawaler Capestang opuścił Luwr, zega

ry wydzwoniły drugą po północy. Szedł krokiem 
Przyspieszonym w nocnych ciemnościach, zatacza
jąc się chwilami, jak człowiek pijanv, chwilami sta
jąc i rozmawiając ze sobą. Gdzie idzie? Nie wie
dział sam, nie z.da-wał sobie sprawy. Zdenerwo
wani v wstrząśnięty do głębi, z rozwichrzonym 

włosem, z spoconem obliczem, w tej nocnej chwili 
na ulicy wyglądał strasznie... Nagle z za węgła 
jakiejś uliczki wypadło jakieś indywiduum i zatrzy
mało igo okrzyki :m:

— Sakiewka lub z,yueï
Capestang wydobył z kieszeni sakiewkę, peł

ną złota i rzucił z taką siłą w głowę przeciwnika, 
że ten padł na pół żywy na ziemię.

— Masz sakiewkę! — krzvknat Capestang. — 
Bierz ją! Zabierai — Używaj! Spij się, jak bydlę 
za te pieniądze, a jeśli w dodatku zechcesz pozba
wić mnie życia, będę cię błogosławił!

-- Dziękuję miłościwy panie! — mruk ląt rze
zimieszek, który w ciągu ca-vch dwócn lal później 
nic rnógł przezwyciężyć zdziwienia, jakiem napa-

I wala go ta przygoda i hojna jałmużna: wstrząśnię
ty był fizycznie i moralnie.

Ulżywszy sobie nieco w ten s-posób, -pozbyv'- 
szy się ciężaru w sercu i w kieszeni kawaler ruszył 
dalej -przed siebie, wykrzykując:

— Co mi po pieniądzach teraz! Ah, nieszczęsny 
błaźnie! Pachołku! Głupcze!

Powyższe epitety pochlebne kierował kawa
ler do siebie,' a nie jak można było przypuszczać, 
do spotkanego przed chwilą rzezimieszka. Był 
zrozpaczony i wściekły.

— Trzeba było nie wtrącać się do fei sprawy. 
Zdać się na bieg wypadków! — rozmyślał. — Mia
łeś już fortune w ręku. Naturalnie! Ml?łe$ w rę
ku fortunę taką, że cały Luwr, cały Paryż zazdro
ścił by ci jej. Przypadek zrobił z ciebie zbawcę 
monarchii. Dlaczego nie milczałeś, dudku? Jutro 
byłbyś pierwszym dygnitarzem w państwie. Jutro 
mógłbyś stanąć przed ojcem Gizelli i rzec rru pro
sto w oczy: „Pańska córka kocha mnie i jest prze
ze mnie kochana. Ponieważ w tej chwili jestem już 
kimś, odbierz Gizellę Ciną-MarsWi, który nosi 
tylko dość pospolity tytuł margrabiego i daj mi ją!“

Mówiąc te słowa, rozejrzał się i zadrżał na ca- 
łem ciele. Ujrzał, iż znajduje się na ulicy Barres 
przed domem Marji Touchet! Przed domem Gi- 
zeli! Znalazł się w tem miejscu zupełnie intuicyj
nie, nie zdając sebie nawet sprawy, w jaki sposób.

— Co ja zamierzam 'bić? — zapytał się sa
mego siebie w duchu. — Czyż nie jest ona już żoną 
Cinq-Marsa? Czyż nie wiem, że o północy odbyło 
się wesele? Powiedziała mi, że mnie kocha — to 
prawda. Prawdą jest również i to, że nie odda
ła Ginq-Marsowi nic p"za nazwiskiem. Nic ulega

również wątpliwości, że nieszczęsna oczekuje w. 
tej chwili,.żebym spełnił swoją obietnicę i wywal
czył ją dla siebie!.. Ładnie się zabrałem do tego! 
Czego mam się spodziewać w przyszłości, jeśli do
tąd, jak się okazało, nie umiałem nigdy wykorzy
stać należycie foitunÿ, ;vtedy kiedy mi sama wpa
dała w ręce... Tak! Stracona wszelka madzieja! 
Nawet król w tej chwili musi być moim wrogiem!

Cofnął się parę kroków i z niewypowiedzianym 
smutkiem rzucił spojrzeniem na dom Gizelli. W 
ciemnościach zaledwie można go było dostrzec. 
Nie świeciło się w żadnem oknie; wszystko było 
milczące, ciemne. ... .

Zawrócił i poszedł w innym kierunku. W cią
gu długich godzin skręcał na prawo, na lewo, włó
czył się z ulicy w ulicę w nadziei, że może wpadnie 
na kogoś, kto go zasztyletuje. Pierwszy raz w ży
ciu czuł się do tego stopnia nieszczęśliwym, ze 
przychodziły mu wprost myśli sam, i ojcze.

— Czyniąc to — rozmyślni oszczędzę jedne- 
mu z moich licznych nieprzyjaciół fatygi wysiania 
mnie do mych praojców. ...

Nie domyślał się w^cale, jak to rozwiązanie 
ostateczne było blisko w tej chwili. Moiitvoval i 
Louvignac dążyli za nim krok w krok, śledząc 
wszystkie jego poruszenia, chcąc za wszelką cenę 
dowiedzieć się, dokąd idzie. Jeśli ostatecznie za
trzyma się gdzieś, wtedy Montreval pozostanie na 
straży, a Louvignac pobiegnie do hotelu d‘Ancre, 
aby sprowadzić posiłki.

Tvmczasem Canestang rozmyślał jedynie nad 
tem, jaki rodzaj śmierci byłby najodpowiedniejszy 
dla niego Nagle przyszła mu myśl do głowy:

C. d. n,
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Li:s*y s nad Sprewy.
Niemieckie rozczarowania.

TRANZAKCJE ïiANDDOWO-BANK. )WE NIEMIi:CKO-SGVVI.:CKiE.
(Korespondencja własna „Po'onii“)

Berlin, Il kwietnia.
Po transakcjach handlowych ciężki 

przemysł niemiecki spodziewał się wprost 
fantastycznych korzyści. To też, gdy 
Moskwa domagała się od Niemiec gwaran
towani i jej kredytów 300 milionowych 
na zakup w Niemczech wyr >bów przemy
słu niemieckiego, rządzące sfery Niemiec 
rychło zrodziły się na uüz leleme tej gwa
rancji 300 milionowej.

Oczekiwano po tym 300 milionowym 
kredycie rozwiązania zawiłego problemu 
bezrobocia w Niemczech oraz opanowania 
rynków sowieckich.

I oto 31 marca został ukończony ter
min rozmieszczenia zamówień na rynkach 
niemieckich w poczet powyższego 3C0 rr »lj. 
kredytu. Sowiety nietylko udzieliły zamó
wień na 300 milionów, ale nawet przekro
czyły kredyty o 60 milionów marek.

Nie bacząc na pomyślne sfinalizowanie 
tej wielkiej tranzakcji. prasa niemiecka nie
zwykle pesymistycznie ocenia jej faktycz
ne rezultaty i powątpiewa o korzyściach, 
jakie miały płynąć dla przemysłu niemiec
kiego z tych wielomiljonowych kredyto
wych zakupów sowieckich w Niemczech. 
Prasa niemiecka podkreśla solidarnie, iż 
Sowiety zdołały i iezwykle -zręcznie wy
zyska^ nietylko konkurencje wzajemną 
przedsiębiorstw -niemieckich, ale również, 
wciągnąć do tego wyścigu konkurencyjne
go i przemysłowców zagranicznych. W 
rezultacie iec gry misternej berlińskiego 
przedstawicielstwa handlowego Sowietów 
w Berlinie ceny na zamówione na kredyt 
towary okazały się tak niskie, iż przedsię
biorcy liczą się z możliwością strat na do
stawach dla Sowietów. Pozatem prasa 
berlińska obwinia Sowiety, iż wszystkie 
gotówkowe i krótkoterminowe zamówienia 
iidzielaią zagranicy. a tylko kredytowe, 
długoterminowe — Niemcom. A przecież 
— podkreślają — w berlińskich kołach 
handlowych Niemcy -za gotówkę byli w 
jmożności bezwzględnie równie tanio zao
fiarować i > wici om te tc tvary, które za
mówiły o.ie pp?» Niemcami. W czasie u- 
dzielania zamów eń agenci sowieccy wy
suwali rńt zwykle trudne żądania natury 
technicznej.

Nic też dziwnego — mówi tedy „Ber
liner Tageblatt“ - - iż przemysł niemiecki 
nie wyciągną* tych kopyści, jakich ocze
kiwał z tej pierwszej, wielkiej transakcji 

. kredytowej nicmiecko-sow ieckiej. Nie mo
żemy też się dziwić, kontynuuje wspo
mniana gazeta, iż rząd Rzeszy me wyraża 
Zam aru. by pi mównic uękieilć Sowietom 
państwowych kredytów. Równocześnie, 
podkreśla „Beri. Tagebb“, należy zazna
czył. z cal? siłą. iż żadnemu przedsiębior
cy niemieckiemu nie przyjdzie do głowy 
udzielenie Sowietom w chwili obecnej kre
dytów długoterminowych bez gwarannï 
rządowej. Również banki i towarzystwa 
asekuracyjne nie wyrażają skłonność* u- 
dziela-nia Sowietom jakichkolwiek kredy
tów. Dais/y rozwój stosunków handlowych 
sowiecko lûeinieck’ch, konkluduje „Beri. 
Tagebl.“. w całości zależy od samych po
lityków sowieckich.

Doświadczenie ostatnie w dziedzinie 
tranzakcyj handlowych z Sow-etami, —

B Zapobiegliwe i oszczędne gospodyme 
żądają wyłącznie

m £aMewS^v Smfiza jjj
lil odznaczonych 4 nagrodami państwowem1 |!l 
Ul i 22 medalami, a to; Lakierów emaljo- |i| 
jjj wych liniąto biały1 h i-i Lakierów ^

Bjoi1 r& >w Kh u Mk- 
nym pałys tu I nieby
wałej trwałości.

Do nabycia we wszystkich składach farb.

pisze redaktor naczelny działu gospodar
czego „Vossische Zeitung“, — unaoczniło 
nam, iż zamiar rządu niemieckiego zmniej
szenia bezrobocia w Niemczech drogą u- 
dzi cleni? So") i etom diugotermwioo? ych 
kredytów okazał się najzispe tniej chybio
nym. Przed nami stoi problem, pisze w 
dalszym ciągu autor niemiecki, czy należy 
w dalszym ciągu udzielać Sowietom kre
dytów długoterminowych i czy nie mo- 
żnaby było tych pieniędzy niemieckich ulo
kować korzystniej, bardziej produktywni? 
Wobec taktyki Sowietów przy -zakupach 
i -wytargowywnnia droga wygrywa ;i'a naj
ostrzejszej konkurencji, jasną jest rzecaą, 
iż dotychczasowi obrońcy połiMa udzie
lania kredytów długoterminowych dl? So
wietów obecnie nie odważą się ponownie 
domagać się od rządu niemieckiego przy
znawania Sowietom nowych kredytów. 
Z tranzakcji z Sowic-tan.i przemysł nie
miecki iniał dotychczas mało radości. Prze
cież za wyjątkiem niewielkich handlowych 
koooesyj, ani jedna firma niemiecka, pra
cująca z Sowietami, nie może pochwalić 
się sukcesami. Różnice systemów gospo
darczych i socjalnych rozdzielają oba 
kraje w sposób daleko bardziej decydujący, 
niżeli olbrzymie przestrzenie pomię
dzy Borliiitir i Moskwą. Nie należy, 
pisze „Vossische Zeitung“, liczyć się ró- 
wircż /. politycznemu naińepstwami na 
wypadek def nitywnego odrzucenia prz ;z 
Niemcy polityki udzielania kredytów So
wietom. Złe tranzakcje przecież powodują 
tylko opory i korHikty. Myśmy, — koń
czy „Voss. Zgt.“ — wykaza-li wobec So
wietów maximum dobrej woli i nie naszą 
iest wi-.ia. iż tranzakcje niemlecko-sowiec- 
kie okazały się nieponwślnem'.

Ołosy tych największych dwóci dzien
ników berlińskich pokazują, iż Niemcy 
dość szybko rozczarowały się w tramzak- 
cjach handlowych -z Moskwą.

Te doświadczenia niemieckie nie rc- 
winny nie wywrzeć wpływu na politykę 
kredytowa naszego przemysłu w stosunku 
do Sowietów.

Sapienti sat... Ch Is.

DLA NAUCZYCIELSTWA SZKÓŁ POWSZECHNYCH.
Wobec tego. że Śląski Wydział O. P. za

mierza z nowym rokiem szkolnym znieść w 
dotychczasowy sposób przeprowadzane w 
woj. Śląskiem egzamtaa kwalifikacyjne (II eg
zamin nauczycielski) I zastąpić go egzamina
mi. obowiazującemi dotychczas na terenie 
Małopolski, chciałbym w tej sprawie rzucić 
pare uwag. sądząc, że wywołają one wśród 
zainteresowanych kół dyskusje. która napew- 
no nie bedzie bez pożytku dla nauczycielstwa 
a wiec i szkolnictwa polskiego.

Obowiązujący w Małopolsce egzamin, któ
rym władze nasze chcą uszczęśliwić śląskie 
nauczycielstwo jest przeżytkiem, który nie da 
sie pogodzie z nowoczesnemi poglądami na 
sprawę nauczania i kształcenia.

Egzaminy takie istniały już w l>vł >i Galicji 
Przed wolną i miały na celu pogłębianie te
oretycznej wiedzy nauczycielstwa, gdyż 
ówczesne seminaria. stojące pod _ względem 
programów na nader niskim poziomie, nie 
mogły jej mu dać w stopniu dostatecznym. 
Dlat igo po dwu latach praktyki zdawał na- j 
uczvclel egzamin ze wszystkich przedmiotów, ‘ 
.takich udzielano w seminarium.

Egzamin w takiej formie chybiał swojego 
celu. gdyż niemożliwem jest. bv młody na
uczyciel, borykający się w pierwszych latach 
praktyki z wielu trudnościami natury zawodo
wej. mógł oprócz tego w przeciągu dwu lat 
opanować i pogłębić materjał ze wszystkich 
przedmiotów, chociażby tylko w zakresie 
objętym programem seminarjalnym.

Pracując w takich warunkach ' nauczyciel 
Stanął się koniecznością dylotamtem gdyż 
nieitvlko nie mógł gruntownie pogłębić swego 
wykształcenia ogólnego, lecz także nie miał 
czasu na przemyślenie problemów pedago
gicznych. jakie mu nasuwała praktyka szkol
na oraz na ścisłe studia zawodowe.

Chcąc dać lepsze wykształcenie nauczy
cielstwu władze polskie rozszerzyły zakres 
■programów seminarjalnych, worowair/ając 
dłuższy okres studiów i aczkolwiek stan ten 
nie iest jeszcze zadowalający idyż wykształ
cenie nauczyciela nie stoi dziś na takin. sto
pniu. hv mógł ou sprostać należycie zadaniem, 
stawianym mu przez nowoczesna pedagogikę, 
jest to jednak dużym krokiew naprzód,

Jeszcze większe znaczenie dla in-telekbml- 
nego wykształcenia wychowanków ma refor
ma egzaminów dojrzałości. Opierając sie na 
niezbitej prawdzie psychologicznej, że tvlko 
dobrze przemyślana I przedstawiona wiedza 
ma wpływ na umysłowe wykształcenie czło
wieka. zredukowano ilość przedmiotów zda-

0 lliliacfę fe łcsM uchodźców.
RZĄD CENTRALNY I SEJM ŚL. POWINNY JA ZAŁATWIĆ W ROKU BIEŻĄCYM
Sprawa uregulowania pretensyj uchodź, 

ców naszych, którzy po przejęciu Górne
go Śląska przez Polskę musieli uchodzić 
z pozostałej jT/.y Niemczech części G 
Śląska, do dziś dnia nie została załatwio
na. Jest to kwestia wybił me państwowa, 
i jako taka powinna być załatwiona 
przez, Skarb Państwa. Tymczasem Rząd 
Centralny prawie że nic dotychczas w tej 
sprawie nie zrobił. Sejm Śl. jedynie bo
rykał się z jej rozwiązaniem, niestety po
żądanego skutku me osięgną*.

Według dotychczasowych podań ze 
strony uchodźców pretensje ich wynosić 
mają około 8 miljonów zł. Władze woje
wódzkie szacują tę sumę niecoś niżej W 
ciągu ostatnich czterech lat Sejm Śl. u- 
chwalił na likwidację tej sprawy: w r. 
1933 —■ 3 miljardy mk. p., w r. 1924-tj/m 
3 miljony zł. zaś w r. 1925 — 750000 zł. 
Razem więc suma ta wynosi przeszło 4 
miljony zł. Niestety, pieniądze te nie zo
stały użyte celowo. Uchodźców odszko
dowano bardzo mało, zaś wybudowane 
domy mieszkalne nie mogą stanowić ża
dnego odszkodowania materialnego dla 
tych, którzy po stronie niemieckiej ponie
śli faktyczne straty na majątku. Do o- 
tizymania pomiesz.uania w nowo wybudo
wanych domach dla uchodźców mają bo
wiem wszyscy uchodźcy jednakowe pre
tensje, i to słusznie, bez względu na to. 
czy po niem. skronie Śląska ponieśli jakie 
strp y materialne lub nie-

Faktycznie więc poszkodowanym na 
majątku uchodźcom należy się odszkodo
wanie rówńeż realne, tj. w poDaci pie
niędzy, roli lub budulca, ażeby w ten spo
sób umożliwić im stworzenie chociażby w 
przybliżeniu takiej egzystencji, jaką uaw- 
niej posiadali po stronie niemieckiej G. 
Śląska.

Ponieważ Schn Śl. wyznaczył już, jak 
powyżej przytocłono. na tęn cel dosyć 
poważne kwoty, natomiast państwo do
tychczas prawic że nic nie dało, więc jest 
zrozumiałem, że w Se’mie Śl. powstało 
pewne zniechęcenie do dalszego płacenia.

Jak słychać, Rzac. Centralny przyrzekł 
sprawę tę likwidować i rocznie asygno- 
wać na ten cel pewne sumy Dotychczas 
nadeszło 300.C00 zł, których rozdział wy
wołaj pomiędzy uchodźcami tyle niezado
wolenia, jak przy budowie domów dla 
nich.

Wydaje nam się, że rozkładanie likwi
dacji tej sprawy na lata całe nietylko że 
wywoływać będzie ciągłe niezadowolenie 
u tych, którzy później będą odszkodowa
ni, lecz że wtenczas sprawa ta tak łatwo 
wogóle końca nie znajdzie. Tak interes 
państwa, jak .też 1 samych uchodźców 
wymaga szybkiego Jej załatwienia. Jak 
z wielu stron słyszeliśmy, suma 4 milio
nów zł, — gdyby w ciągu jednego roku 
została wypłaconą — wystarczyłaby, i 
zadowoliłaby wszystkich uchodźców.

JeNi więc sprawa tak się przedstawia, 
to należałoby ją rychło załatwić- Skarb 
państwa powinien w roku bieżącym dać 
na ten cel około 3 miijony, zaś Sejm Śl. 
również dołożyć jeszcze 1 mljon zł. i 
wsi ólnym wysiłkiem raz tę bolączkę za
goić.

Takie załatwienie sprawy przy obec
nych wpływach skarbowych jest możli
we. Jeśli więc Rząd Centralny dałby w 
tym roku na ten cel większe kwoty, to nie 
ulega wątpliwości, że i Sejm śl. dołożyłby 
swoje- Oczywiście, że rozdziałem tej su
my mogłyby się zająć tylko władze, które 
mają już cały materjał przygotowany. 
Uch jdźcy napewno takie załatwienie spra
wy powitaliby z zadowoleniem, coby ich 
pobudziło do tem większej pracy narodo
wej.

Užmleth do obcego towaru
niechaj Ci za każdym razem przypo nni

Łzy glocfrerjo dziecka
bezrobotnego robotr.Ska 
polskiego I

Wiec kupuj towar wyrabiany przez poi. robotnika

wanych przy maturze, żądając natomiast 
gruntownej ich znajomości. ' Wobec fvch re
form dziwić się wvpada. dlaczego nic zmody
fikowano jeszcze dotychczas w tym samym 
kierunku także i egzaminów kwalifikacyjnych.^

Sposób egzaminów, praktykowany obecnie 
w woi. Śląskiem, jest pod fym względem du
żym postępem. Tutaj bowiem nauczyciel zdaje 
egzamin tylko z przedmiotów pedagogicz
nych. nie rozprasza więc. sil f może w stopniu 
dostatecznym pogłębić swą wiedzę zawûdo • 
wą

Oprócz tego egzamin udbywa sie' zawsze 
w miejscu urzędowania danego nauczyciela, 
ko misia egzaminacyjna ma wiec możność 
przekonania Się o wynikach jego pràcv peda
gogicznej. Jedyną może słabą stroną tego 
egzaminu są trudności natury tedinlczi.ci, 
gdyż komisja zmuszona do ciągłych wyjazdów 
traci na to dużo czasu. Wobec jednak oczy
wistych korzyści, jakie ta forma egzami.iu. 
argument ten jqst bez znaczenia i wprowadze
nie egzaminów ze v'szystkich przedmiotów i 
przy seminariach byłoby wielkim krokiem 
wstecz. Nad tem kompetentne czynnik; po
winny się dobrze zastanowić zanim powezmą 
w tej sprawie ostateczna decyzję.

Nauczyciel — Rybnik.
:x—

Sprawa-podatkowa
„TOYV.‘‘ BINIST.KIEWICZA.

*• - c D j-

-o—

„Gazeta Robotnicza“ bardzo cienko reaguje 
na naszą wiadomość, że „tow.‘‘ Biniszkiewicz 
na polityce pepeesowskiei między innen; do
robił sie 4,000 dolarów, które pożyczył pew
nemu kupcowi w Katowicach i brał od nich 
50 dolarów miesięcznie procenhi. ale zapom
niał go deklarować do podafku dochodowego. 
Gdv władza skarb, upomniała sie o podatek od 
zatajonego r"-zcd nią tego docnędy; p. Binisz- 
kiewicz czemprędzej cd kupcâ Katowickiego 
owe 4,000 dolarów odebrał i pożyczył je pew
nemu przedsiębiorcy w Mysłowicach, ale iuż 
na nazwisku swei żony. Zachodzi tu typowy 
wypadek świadomego zatajenia dochodów, ale 
władze skanowe postąpńy bardzo łagodnie, 
żądając tvlk< zaległego podatku a nie wymie
rzając mu 20-krotnej kary niezapłaconego po
datku. '

Na ogłoszenie przez nas oszustwa podatko
wego p. Biniszkiewicza. „Gazeta Robotnicza“ 
reaguje zaledwo w kilku Wierszach f wzywa 
P. Korfantego, by podał władzy podatkowej 
owego kupca, któremu p. Biniszkiewicz poży
czył owe 4 000 dolarów.

P. Korfanti tego nie zrobi, bo: f) nie jest 
agentem wvdzialn skarbowego, a 2) byłoby to 
zbytecznetn bo jak twierdzą naibliżsi przy
jaciele „towarzysza“ Biniszkiwicza. władze 
skarbowe znają nazwirko i miejsce zamiesz
kania owego kupca.

Cr do zatajenia przez p. Korfantego po
ważnego dochodu z odsetek w .Polonii“ i 
„Drukarni Polskiej“, raťt leszcze Stwierdzamy, 
że są t-o bajki soďalistvczno-sanatorskie, jak 
również jest bajką, że p. Korfanty ma jakiś 
proces o utajone i nieooouatkrtwane dochody.

W jakiem świetle przedstawia się jednak 
„tow.“ Biniszkiewicz, który i z trybuny sej
mowej i na szpaltach ..Gazety Robotniczej" 
bezustannie piorunował przeciw oszustom po
datkowym, sam zatajając swoje dochody i 
oszukując skarb?

Kaiste jest to kapitalny sanator!
lak samo p. Biniszkiewicz piorunuje prze

ciwko lichwiarzom mieszkaniowym, a sam 
bezprawnie spizcdal swoje dawniejsze miesz
kanie. przy ulicy Warszawskiej za 5,000 zł., z 
czego sam leszcze sie chełpił. 1 taki człowiek 
ma czoło odgrywać publicznie role sędziego i 
mor- lizatora.

W tece naszej mamy jesz.cze cały szereg 
spraw tego bohatera które opublikujemy bez- 
względnie, jeśli nadal będzie odgrywał rolę 
śląskiego Arystydesa.

91935575
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WIETRZY” KWIETNIOWY.

Rok 2.

DZISIEJSI ŻEBRACY.

— Panie starszy, pan chyba o nas za
pomniał?

— Ależ. gdzietam. moi panowie. Prze
cież panowie mają móżdżki cielęce!..

KŁOPOT AUTORSKI.

— Myślicie o Waszem chyoiorem ży
ciu?

— Ani mi sie śni! Łamie sobie głowę, 
Jakiemu pismu sprzedać moje wspomnie
nia więzienne... .

TRAFIŁA KOSA NA KAMIEŃ.

— Łaskawi pani, za drzwiami stoi 
żebrak

— Daj mu chleba z margaryną!
— Kiedy on mówi, że widział lepsze 

czasy...
— Daj mu jeszcze serwetkę!

(Humorist.)

NATT TR ALNA ŚMIERĆ.

Czy umarł śmiercią naturalną? 
Tak, przejechało go auto.

(Chio Sun.)

— Do licha pół godziny latam za moim 
kapeluszem, a kiedym go wreszcie do
padł, okazuje się, że nie jest mój!..

(Intransigeant.)

NA STACJI NADAWCZEJ.

POCIECHA.

— Niech pan daruje, panie profesorze, 
ale to nie mikrofon!

— To panna Wandzia, która po pana 
wygłosi odczyt o zaletach wrysmukło\cL

(Saiuroay E »emir g Post.)

DEFINICJA.

Lekarz (do adwokata):
— Pański zawód nie robi z ludzi anio

łów.
Adwokat:

— Lzy jednak kąpiele pana pomagają 
naprawdę?

— Mówię panu. że przed 8 dn.anii przy
niesiono tu pacjenta na noszach, a wczo
raj uciski, nie zapłaciwszy rachunku w 
hotelu.

ICSWJ»

Praktyczny pomysł myśliwego.

norrtv W WAT A7FÏC.

— Gdybym za dzisiejsze granie nie mia! 
dostać 10 złotych, tobym przy tej psiej 
pogodzie nie wyszedł na dwór ani za 
milion!.«

MISTRZYNI TENISU LENGLEN

Lekarz:
— Mąż pani nie będzie już mógł mgdy 

pracować.
Żona:
— Czy mogę mu to zaraz powiedzieć? 

To go bardzo rozweseli.
(Bulletin.)

KASTANIZTY.

1. Młode małżeństwo w porozumieniu.
2. Młode małżeństtw ri po sprzeczce.

u,Liie U. S. A.“)

Czy się tu ktoś bawi kastanietami? 
Nie, to nowe zęby ojca.

(R i r e.)

TO JASNE.

— Odkąd siedzi Leopold?
— Odkąd przestał stać.

tVikingen.)

7

Gdybym to wiedz.aia, byłabym przy
najmniej wdziała świeżą bieliznę. Co so
bie lekarz o mr.ie pomyśli!..

(Kasper.)
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iz'mi j.acfr i\ miljona złotych
Defraudant Kessler uciekł do Niemiec.

Przewodniczącym Rady Miejskiej
w Król. Eiucie został Niemiec.

Z WCZORAJSZEGO POSIEDZENIA RADY MIEJSKIEJ.
Wczoraj pi zed południem obiegła Kr. 

Hutę sensacyjna wiadomość o olbrzymiej 
defraudacji popełnionej w Urzędzie Pocz
towym w Król. Hucie.

Asystent pocztowy Kard Kessler 
skradł I Yt miljona złotych i ulotnił sie.

Sprawa przedstawia się według zasią- 
gniętych przez nas infonnacyj następują
co: We wtorek rano o godz. 8 wieczór 
nadeszło do Urzędu pocztowego w Król. 
Hucie z Urz. pocztowego w Siedkach za
wiadomienie, że nadejd zie przesył na. war 
tościowa nadana przez Bank Pol »ki < )ddz- 
w Siedlcach, a przeznaczona dla Oddz 
Banku Polskiego w Król. Hucie. Wartość 
paczki oznaczona byla na 1500 OOP zł.

Awizowana paczka, nadeszła pociągiem 
o godz. 12,45 w nocy na środę i została 
odebrana przez asj stenta pocztowego 
Kesslera i urzędu. Jeziorowskiego i Chy
trego z wagonu pocztowego na dworcu. 
Po prze byciu do Urzędu Pocztowego i 
sprawdzeniu nadeszłych przesyłek zam
knięto cenna paczkę w p/zeznaczonym ia 
ten cel pokoju, do którego klu íze pose
dali urzędnicy Leks i Kessler, tak, że jeden 
z nich bez wiedzy drugiego do pokoju 
dostać się me mógł.

O godz. 7 rano przy zdawaniu służby 
urzędników] dJonnemu stwierdzono że 
panzk? zawieraj? ca olbrzymi majątek 
znikła w niewytłumaczony bliżej sposób 

Zawiadomiono natychmiast Urząd 
Śledczy który rozpoczął pod kierownic
twem kom. Pudy śledztwo. Ustalono 
dotychczas, że Kessler około godz. 4l/>

rano bawił w poczekalni dworcowej w 
Król. Hucie, gdzie z drugim osobnikom 
pił najdroższe koniaki, a następnie wy
szedł tuż orzed odejściem pociągu do By
tomia. Wszelkie pesz,aki wskazują na to, 
że Kessler wyjechał do Niemiec. Paczka 
ukradziona zawierała 3 000 sztuk barfcno- 
tćw 500-złotowych, zatem transport mi
mo olbrzymiej sumy ważył zricdwi© z o- 
pakowaniem 5 kg. Tłómaczeme, że Kess
ler drugi potrzebny mu do otwarcia lo
kalu klucz podrob5! 5est prawdopodobne, 
gdyż o mającej nadejść przesyłce wie
dział już we wtorek rano, bo pełni! służ
bę do godziny 11-tej przed południem 
miałby zatem dosyć na to czasu; dziw- 
nem jest jednak, że żaden z urzędników 
nie zauważył Kessle-a, wychodzącego z 
Urzędu, wzgl. też niosącego paczkę.

Defraudant Kessler Karol, urodzony 
dnia 20 stycznia 1898 r. w Królewskiej 
Hucie zamieszkiwał przy ul. Wolności 40. 
Służbę pocztową pełnił już od przeszło 
10 lat i został przejęty z administracji nie
mieckiej.

Sprawa cała cwtýdiczas przedstawi? 
się bardzo zagadkowo; mamy nadzieję, 
że prowadzone śledztwo niebawem ją 
wyjaśni, zwłaszcza, że śledztwo prowadzi 
energiczny kierownik Urz. śledczego p. 
komisarz Duda.

Ponadto należy napiętnować lekko
myślność odnośnych władz, które wie
dząc o zawartości paczki, pozwoliły na 
przechowanie jej w pokotu, bez zarządze
nia odpowiednich środków ostrożności.

Wczoraj o 5 po poi. odbyło sic w 
Król. Hucie konstytucyjne zebranie Ra
dy miejskiej. Po wprowadzeniu w u- 
rząd radnych, nastąpił wybór prezyd
ium Rady, do którego wybrano na 
przewodniczącego dyr. Stróżyka (Nie
miec), na wiceprzewodniczącego Thei- 
mert (Niemiec), na sekretarza Kop^i 
(Niemiec), zast. sekretarza Gawlik 
(Niemiec).

W dniu 11 bm. w sali ratusza w Rybniku 
odbyło się zebranie Komitetu powiatowego 
T. C. L. wspólnie z towarzystwami polskimi 
Rybnika" celem ukonstytuowania Komitetu uro
czystości 3 Maja.

Po dłuższej dyskusji wybrano ogólny komi
tet obchodowa, składający się z 67 osób zastę
pujących władze i towarzystwa w mieście i 
■powie cle,

Z komitetu ogólnego wyłoniono: komitet
honorowy w osobach p. starosty 1 r o s ł i, p. 
burmistrza Wiebe rat P- pułk. Głód Liń
skiego. ks. prób. Reginka, o. dyr. Szy- 
m a ń i k i e g o i p. dyr. Wojciechow
skiego; komitet pochodowy w i sobach p. 
komend, pot. woi. Ńiż żukowski ego, p. 
kpt. Kiljana, p. Doli. p. Fratra, p. kpt. 
G: e r o n i s a, p. C w i é r t n i. p, D w u c e t a, 
p. Budnego i PP. Piel ki i Matel&zy- 
k a; komitet festynowy w osobach p. kpt. Kil
iana. p. Nowomicjskicgo p. Cen ki era, p. Mali
nowskiego. p. pułk. Głód fińskiego, p. Mandry- 
sza, p. Szczepańskiego, kpt. Outa i p. Doli; ko
mitet wieczornicy w osol ach P Prof. Starki.,, 
p. prof Dudziak i, p. prof. Lukasiewicza, p. 
prof. Żaga-ia, p. Tyskiego i p. Prusa; omitet 
zbiórki w, osobach p. dyr. Wieodlochowej, p. >- 
'Bodowej p. dyr. Conkierowei. p. WcberoweJ.

Frakcja polska postawiła na prze
wodniczącego kandydaturę adwokata 
dr. Sławskiego, który uzyskał w gło
sowaniu tylko 19 głosów. Wskutek te
go frakcja polska złożyła oświadczenie, 
że rezygnuje z proponowanych do pre- 
zydjum kandydatów i konsekwentnie 
zachowywała się biernie przy dalszem 
głosowaniu, oddając białe kartki.

p. Głodzińskie1, p. Łukaslewi zowej, p. Biegie- 
szowej p. dyr. Morcinka, p. Matejczyka, p. Bo- 
torowei, p. Gawronowei, p. Tyskiej, p. Pruso- 
wej.

Komitety wj brune mają się zająć obcho
dem uroczystości.

Sama uroczystość w zarysie będz e się 
przedstawiać tak, Że wieczorem 2 maia ruszy 
pochód ulicami ne cmentarz nad groby pow
stańców. zaś w uzień 3 mafa rano nastąpi 
zbiórka towarzystw miasta 1 okolicy na rynku 
Rybnika 1 wymarsz na nabożeństw* * po i «bo
że ńst wie pochód ulicami. Po południu festyn 
ludowy z występami tow. gimnastycznych i tu, 
nr boisku przy Rudzie za miastem zaś wieczo
rem uroczysta .ka-letni?, z wystawieniem sztu
ki teatralnej ..Kościuszko pod Racławicami“ — 
przez uczniów tut. gimnazjum państwowego.

■>zicń 3 Maja. jest poświecony już od lat 
zbiórce na ce!e Tow. Czyń l.ud. Czem Rst 
T. C. L. wie każdy uświadomiony obywatel.

C. L. posiada w powiecie rybnickim o- 
koł )' 90 bibliotek lecz niestety o małej ilości 
książek, to tez T. C. L. czeka na ’zieft 3 Maja 
z nadzieją, że społeczeńs-rwo pospieszy z dat
kami na Jego cele, na cele tak wzniosłe l po
trzebna

<*—O—

W chwili gdy zgoda potrzebna
znowu wzniecanie walk partyjnych.

W PRZEDEDNIU WYBORÓW KOMUNALNYCH W RYBNIKU.

®~o—

Przy,gotowania do uroczystości 3 Maja
w Rybniku.

WYBÓR KOMITETU I POSZCZEGÓLNYCH KOMISYJ.

Rybnik znajduje się w przededniu wy
borów komunalnych: Zdawałoby się. że 
wszystkim Polakom bez względu na przy
należność partyjną zależeć powinno, aby 
wybory te wypadły jak najlepiej j aby na 
chwilę obecną, gdy robi się przygotowa
nia do wyborów ucichły antagonizmy i 
obóz polski zwartym frontem przeciwsta
wił się zakusom niemieckim na opanowa
nie rządów w mieście. Jest tymczasem 
niestety inaczej. Czas kampanii przed
wyborczej sanatorzy nasi uważają za naj
odpowiedniejszy do wzniecania walk par
tyjnych. Idą w jednym szeregu Zw ązek 
Śląskich Powstańców, radykalne „Ogni
sko“. nauczycielskie i Z. O. K- Ł. — idą 
razem, jednak nie aby łączyć, lecz roz
bijać-

Rybnik i okolica zarzucone są prasą 
niemiecką; głównie rozchodzi się tu 
„Oberschiesischer Kurier“, jednak prze
ciwko tej zarazie, szerzącej się z łamów 
prasy niemieckiej, nie występują sanato
rzy. ale za to organizują bojkoty pisma 
polskiego „Polonii“. Zapowiedzi tych boj
kotów nie są wprawdzie groźne dla „Po
lomí, gdyż posiada ona w okręgu rybnic
kim swych wiernych czytelników, Ijtórzy 
nie idą na lep oszczerstw, szerzonych 
przez sanatorów, jednak kampanja tą pro
wadzona przeciw pismu polskiemu jest 
sama przez się charakterystyczną, gdyż 
świadczy o zaciekłości partyjnej i siłą 
rzeczy odwraca uwagę naszą od tych spu
stoszeń, które czyni prasa niemiecka.

Małym przyci ynkiem, jak się pracuje 
dla sprawy narodowej na Śląsku, mogą 
być stosunki w Paruszowcu- Jest tam 
kierownikiem szkoły p. Pawlik, zacięty 
„Ogniskowiec“. Na stanowisku swerrt 
2najdnje się już od paru lat i tyle na nicm 
dokonał, że swojem zachowaniem sio od- 
stręczył od ruchu narodowego wielu ro
dzimych Górnoślązaków. Nie umiejąc S'ç 
bowiem przystosować do miejscowych 
tosunków, miejscowych obywateli trak

tował jako „germanów“, nawet takich, 
którzy w czasie plebiscytu położyli wiel
kie zasługi. Zadarł między innymi z za
służonym działaczem, b. burmistrzem p. 
Piechą, a opierał się za to na takich dzLa
taczach, o których w czacie plebiscytu 
ml i me wiedział, j. np. p. Dcota. klerów- 
nik poczty, który na o státnicím rosiedze- 
n u Z. O- K. Z. postawił wniosek domaga
jący się bojkotu „Polonii“- Wniosek ten 
odrzucono a p. Deptę pouczono, że raczej 
mógłby swoją energię skierować przeciw 
pn ie nicmu-ckicj. Wogóle w Paruszow
cu panuje szczególna atmosfera, gdzie

wszystkich tych, którzy me i !ą w ogonku 
sanacyjnym obrzuca się podejrzeniami 
denuncjuje się, że są w porozumieniu z. 
Niemcami itd. Odstręcza to wszystko 
miejscowe obywatelstwo od prący naro
dowej, a w zacnym razie nic jest akcją na 
obecne czasy przedwyborcze.

Do powyższe] korespondencji chcemy do
dać parę uwag z naszej strony. Jak z licz
nych listów do Redakcji wym ka, daje się za
znaczyć w społeczeństwie Śląskiem pewne znu
żenie i przesyt, z powodu przeciągających się 
walk party inych. Tak naprzvklad na zebraniu 
Związku Pracowników Przemysłu, Handlu i 
Samorządu w Bielszowicach powzięto w tym 
względzie specjalną uchwalę, zwracając się z 
apelem do „Filomji“ i .Polski Zachodniej“ o 
zaprzestanie walki. Odpowiadamy na to: roz
wydrzenie partyjne, jakie panuje obecnie na 
Śląsku wniósł obóz sanacji mer dnej. kitóry re
prezentuje „PcJska Zaoho'dmäa“ i obóz ten, ob
cy na gruncie tutejszym, odrazu wniósł praw
dziwą wschodnią furie walki której naleiato 
się przeciwstawić. Wałki tej nie rozpoczyna
liśmy, ale musieliśmy prostować fakze I kłam
stwa, szerzone przez „Polskę Zachodnią“ i 
musieliśmy i musimy występować w obronie 
tych wartości moralmycfi, które reprezentuje 
rodzimy ruch narodowy na Śląsku. W poczu
ciu odpowiedzialności za to, co rtę dziele na 
Śląsku, zawsze w chwilach, gdy chodziło o 
dobro sprawy narodowej Jak np. podczas wy
borów komunalnych, nawoływaliśmy do Jedno
ści i zgody. Apąl nasz po zostawał jednak 
bez echa. Sanacja moralna przyszła na Śląsk 
z tem, aby rozbić jedność i spójność społe
czeństwa śląskiego i dalej w tym kierunku 
działa. Charakterystyczną w fvm względzie 
jest powyższa korespondencja z Rybnika, któ
ra dowodzi, że sanatorzy nasi z listopado
wych wyborów komunalnych niczego się nie 
nauczyli i dalej w swych błędach trwałą.

Redakcja-

Kilka słów o Tow. Teairu Polskiego
w Cieszynie.

Ï OKAZJI 100-ego FRZEDSTAWlcNI*. 
na Śląsku Cieszy n- musiały za sobą denevty. to ''.nżdy zrozumie,Komitet plebiscytowy .— -—— - ..

skim powołał do życia chw.iowv ..Teatr bla
ski“. mający na celu rozbudzenie p pczucia na
rodowego wśród ludności polskiei na Śląsku. 
Z tego wyłonił się następnie za inicjatywą Ma
cierzy Szkolnej w Cieszynie „Komitet Teatru 
Suskiego*' którv odbył pierwsze posiedzenie 
w dniu 18" marca 1920 roku.

Dążenia do utworzenia stałego teatru pol
skiego w Cieszynie nie urzeczywistniły się. 
ale n’mo najcięższych warunków finanso
wych i niezupełnego poparci: celów i dzia
łalności T-wa przez czynnik] miarodajne, T-wo 
święci obecnie 1O0 przedstawienie. Pierwsze 
polskie przedstawienie w gmachu teatralnym 
w Cieszynie, będącym własnością Niemieckie
go T-wa Teatralnego, odbyło się w dniu 14 
grudnia 1920 r. Daną loda „Zemsta“ Fredry 
przez teatr miejski im. Słowackiego z Krako
wa (Dyr. T. Trzciński).

W szeregu przedstawień urządzonych przez 
T-wo znajdują się następijące:

Opery: Halka (?) .Straszny dwór. Hrabina, 
Faust. Trubadur, Tosca. Pajace, Madame But
terfly. Traviata. Żydówka. Sprzedana narze
czona. Niziny i t. d.

Arcydzieła literatury polskiej: Kordian
Mazepa, dużo utworów Fredry. Bałuckiego, 
Ponad śnieg i t. d. _ .

Repertuar zagraniczny: Molier, Szekspir,
Nicodemi. Maeterlinck i t. d.

Urządzając przedstawienia T-wo przyjmo
wało na siebie wielki; obowiązki finansowe, 
gdvż czy to były zespoły teatralne z Krako
wa, czv z Katowic. T-wn musiało brać na 
siebie zawsze ryzyko finansowe, rdacac znacz
ne honoraria, sięgające np. przy operze M 
2-609 zł„ a nadto czynsz płacony Niem. 1-wr 
Teatralnemu za wynajem budynku dochodził 
przy operze do blisko 500 zł. Gdv się uwzglę
dni ite sumy. które z natury rzeczy pociągnąć

Krwawe napady bandyckie Zw. Śl. Powst.
w powiecie Rybnickim.

W ub poniedziałek powiat rybnicki 
został zaalarmowany krwawymi napada
mi członków Związku Śląskich Powstań
ców na zgromadzenia Narodowego Zw 
Powstańców i b. Żołnierzy w Jastrzębiu- 
Zdroju, Moszczenicy i na drogach publicz
nych miedzy Moszczenicą a Jastrzębicm- 
Zdrojem.

Obarą bandyckich napadóv^ padło kil
ku uczciwych powstańców z Narodowego

Związku Powstańców î b. Żołnierzy, któ
rych pobito do nieprzytomności, pokrwa
wiono i okradziono z gotowki- _

Cały napad odbywał się wśród okrzy
ków: Niech żyje wojewoda Grażyński! i 
przy śpiewkach: „O Deutschland, hoch in 
Ehren“.

Bardami opryszków dowodzili prezesi 
grup Związku Powstańców, Śląskich: 
KowZor i Stania- ÍP-).

że Ť-tvo nie mając żadnych subweucyj. czy to 
rządowych. czv wojewódzkich, musiało się 

bardzo ograniczać w swojej działalności i sta
rało się urządzić mało, ale tylko najlepsze 
przedstawienia. T-wo uiządziło także szereg 
własnych przedstawień amatorskich: Wesele, 
Kościuszko nod Racławicami. Betleem Polskie. 
W gołębniku. Sublnkatorka, Królowa przed
mieścia i t. d„ a także mając własne instru
menta i orkiestrę dało trzy wielkie koncerty 
symfoniczne.

Mimo powyższych trudności oddawało 
Two zawsze część biletów bezpłatnie nieza
możnej młodzieży c?,kolnei. kołnierzom i t. d„ 
chcąc w ten sposób szerzyć zamiłowanie do 
kultury polskiei.

T-wo opierało się głownie na wkładkach 
członkowskich, które wynoszą dla członków 
założycieli jednorazowo 25 z?.. ? dla wspiera
jących 10 zi i zwyczajnych 6 zł. rocznic.

Odznaczenie 
ks. posła Londzina.

Wiadomość o mianowaniu ks. po
sła Londzina prałatem Jego Świątobli
wości, wywołała w całern Cieszyń- 
skiem wie'kie zadowolenie, gdyż wyso
kie to odznaczenie ze strony Ojca 
Świętego dotyczy jednego z najbar
dziej zasłużonych działaczy narodo
wych w Cieszyfiskiem. Ks. poseł Józef 
Londzin, jak mało kto inny, ma zasługi 
około rozwoju sprawy narodowej w 
Cieszyńskiem. Od dziesiątek lat dzia
łając publicznie, jako .»oseł, redaktor i 
pracownik w każdej dziedzinie życia 
narodowego, potrafił sobie zdobyć uz
nanie nie tylko u swoich zwolenników, 
alt i szacunek nawet u przeciwników, 
jako człowiek krystalicznie czysty i ja
ko człowiek rozumiejący błędy dru
gich, umiejący ocenić intencje i czyny, 
co jest niewątpliwie zasługą jego sta
nu duchownego. Nic więc dziwnego, 
że obecne wysokie odznaczenie ks. po
sła Londzina wywołało w najszersi ch 
kołach jak największe zadowolenie.

i


